



'แฮกเกอร์' ล้วงข้อมูลแบงก์ ภัยไซเบอร์แก้ได้แต่ไม่จบ!

สิ้นสะเทือน!! วงการการเงินธนาคารอีกครั้ง หลังจากธนาคารกสิกรไทย และธนาคารกรุงไทย โดนแฮกเกอร์โจรกรรมข้อมูลลูกค้าออกไป แม้จะเป็นข้อมูลแบบทั่วไปที่ค้นหาได้ง่าย แต่ก็ยังเป็นสิ่งที่ไม่ควรให้เกิดขึ้น เพราะถือว่าข้อมูลของลูกค้าต้องเป็นความลับ ห้ามเปิดเผยออกไป ทำให้หน่วยงานผู้กำกับ และสถาบันการเงินทุกแห่งตื่นตัว เฝ้าระวัง พร้อมปรับปรุงระบบความปลอดภัยให้เข้มข้น เจาะขุมมากขึ้น ไม่เพียงเท่านั้น ยังต้องเร่งสร้างความเชื่อมั่นให้กับผู้ใช้ เพราะอนาคตอันใกล้ ธนาคารจะเข้ามาอยู่บนโลกออนไลน์ในมือถือทั้งหมด ซึ่งลูกค้าอาจไม่กล้าใช้นวัตกรรมการเงินใหม่ ๆ หากยังไม่สอนให้รู้

หุ่นเทคโนโลยี

ในปี 60 ภาครัฐพยายามสนับสนุนโครงการพัฒนาระบบชำระเงินอิเล็กทรอนิกส์ หรืออีเพย์เมนต์ และลดระบบรับโอนเงินอย่างพร้อมเพย์ ไซเบอร์มือถือ และหมายเลขบัตรประจำตัวประชาชนเป็นเลขทดแทนเลขที่บัญชี แคมเปญค่าธรรมเนียม ซึ่งถือเป็นก้าวแรกในการปฏิวัติวงการธนาคาร เพราะหลังจากนั้นมา แต่ละธนาคารได้นำเครื่องมือนวัตกรรมการเงิน ทั้งเป็นฟินเทค บล็อกเชน มาใช้พัฒนาและต่อยอดลูกค้าใหม่ ๆ เพื่อเพิ่มความสะดวกสบายให้กับผู้ใช้บริการ ทั้งการสแกนชำระสินค้าผ่านคิวอาร์โค้ด แทนการควักเงินสดจ่ายค่าสินค้า เพื่อให้ประเทศไทยสอดคล้องกับนโยบายสังคมไร้เงินสดของภาครัฐ

ต่อมาช่วงต้นปี 61 ที่ผ่านมามีบรรดาธนาคารน้อยใหญ่ต่างเร่งพัฒนาเทคโนโลยีด้านการเงิน และแข่งขันกันดุเดือด เริ่มตั้งแต่เปิดตัวแอปพลิเคชันที่จะมาแทนการทำธุรกรรมที่สาขา เช่น โอนเงิน ชำระสินค้า จนมาถึงการยกเลิกค่าธรรมเนียมธุรกรรมผ่านอิเล็กทรอนิกส์ เพราะต้องการสนับสนุนให้ลูกค้าหันมาใช้มือถือทำธุรกรรมการเงินมากขึ้น สอดรับนโยบายที่ต้องการลดค่าใช้จ่ายผ่านการลดสาขา

วิวัฒนาการการเงินได้ถูกพัฒนา แต่ต้องควบคู่กับความปลอดภัยอะไรที่ยังใหม่อาจมีช่องโหว่ให้ปิดให้ต้องแก้ไขอยู่เสมอ แต่ก็ไม่ควรให้เกิดขึ้นกับระบบการเงินที่ถูกกล่าวหาหรือประชาชนฝากเงินไว้กับธนาคาร ยิ่งขณะนี้หลายธนาคารกำลังคิดค้นเครื่องมือเพื่อให้ลูกค้าสามารถเปิดบัญชีออนไลน์ได้ ผ่านการยืนยันตัวตน อี-เควายซี ซึ่งถูกพัฒนามาจาก เควายซี ที่ต้องให้เจ้าหน้าที่เห็นใบหน้าเพื่อพิสูจน์ตัวตน พร้อมแนบบัตรประจำตัวประชาชน แต่ครั้งนี้จะใช้เพียงสมาร์ตโฟนเท่านั้น ทำให้เมื่ออะไรที่มันง่ายแสนง่าย อาจเปิดช่องโหว่ให้แฮกเกอร์ ไซเบอร์เกิดความท้าทายระบบ โดยเฉพาะองค์กรใหญ่ ๆ

ปัญหาจิตอาสแบงก์

ไม่ใช่ปัญหาของไซเบอร์แบงก์ก็จะเพิ่งเกิดเป็นครั้งแรก หากใครยังจำได้ช่วงระหว่างรอยต่อปี 60-61 เกิดเหตุการณ์ไม่คาดฝัน ระบบพร้อมเพย์ล่ม มีคนจำนวนมากโอนเงิน แต่ไม่ได้เงิน ทำให้ลูกค้าต่างพากันโยนธนาคารกันยกใหญ่ ถือเป็นเรื่องราวใหญ่โตรับต้นปี จนกระทั่งเกิดเหตุสุด ๆ ร้อน ๆ อีกครั้ง เมื่อวันที่ 25 ก.ค.61 ที่ผ่านมามี ธนาคารกสิกรไทยและธนาคารกรุงไทย ได้รายงานให้ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) หลังพบรอยรั่วของไซเบอร์ ทำให้ข้อมูลลูกค้าจำนวนหนึ่งหลุดออกไปภายนอก แม้จะไม่ใช้เงินไหลออก แต่แบงก์ชาติได้สั่งเป็นการด่วนถึงทุกสถาบันการเงิน เพิ่มระดับความปลอดภัย เพราะนั่นหมายถึงความเชื่อมั่นที่จะใช้บริการของลูกค้าด้วย

ด้าน "พิพิธ เอนกนิธิ" กรรมการ



ผู้จัดการ ธนาคารกสิกรไทย บอกว่าได้แจ้งให้ลูกค้าธนาคารทราบเป็นรายองค์กร เพื่อสร้างความมั่นใจธนาคารต่อไปธนาคารได้เพิ่มระดับการเฝ้าระวังมากขึ้นโดยเพิ่มงบประมาณเพื่อไม่ให้เกิดข้อมูลรั่วไหลอีก

ส่วน "ผยง ศรีวณิช" กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย ขอมรับว่าความสามารถของแฮกเกอร์สูงขึ้นธนาคารจะต้องพัฒนาระบบป้องกันภัยไซเบอร์ให้มากขึ้นซึ่งรอรั่วรั้งนี้ทำให้มีข้อมูลลูกค้า 120,000 ราย หลุดออกไปซึ่งธนาคารสามารถหยุดการรั่วไหลได้ และไม่มี ความเสียหาย

เรียกความเชื่อมั่น
งานนี้... เหล่าแบงก์ก็จะต้องทำ

อย่างไร? กับความเชื่อมั่นของลูกค้า ที่อาจแบ่งรับแบ่งสู้ไม่มั่นใจในการทำธุรกรรมการเงินบนออนไลน์ เพราะไม่มีทางรู้ได้เลยว่า ธุรกรรมที่ทำไป จะถึงปลายทางหรือไม่ หรือข้อมูลที่ให้กับธนาคารไป จะไปตกอยู่ในมือของนักโจรกรรมหรือเปล่า และอาจนำไปใช้เพื่อประโยชน์อื่น ๆ ที่อาจไม่สามารถประเมินได้ว่าจะนำไปทำอะไร ถือเป็นภัยทางไซเบอร์ที่ควรตระหนัก และควรเรียกความเชื่อมั่นเป็นการด่วน

ขณะเดียวกันทางฝั่งผู้ให้บริการควรเพิ่มความระมัดระวังในการให้บริการ และทำตามขั้นตอนอย่างเคร่งครัด ไม่ว่าจะทำธุรกรรมใด ๆ ก็ตาม อาจเป็นเรื่องง่ายสำหรับคนรุ่นใหม่ เพราะกล้าใช้เทคโนโลยีกันมากขึ้น แต่เรื่องนี่ยากสำหรับคนรุ่นเก่า ไม่ได้เกิดมาในยุคดิจิทัลยังคงเดินเข้าสาขาธนาคารอยู่ ทำให้ธนาคารไม่อาจละเลยวิธีปฏิบัติ และสอนลูกค้าที่เป็นชาวบ้านให้ใช้เทคโนโลยี หากยังต้องการยึดนโยบายลดสาขา หันมาใช้มือถือทำธุรกรรม เป็นธนาคารมือถือแทน

สิ่งที่ลูกค้า ผู้ให้บริการควรเรียนรู้ไปพร้อม ๆ กับการพัฒนา

เทคโนโลยีการเงินของสถาบันการเงิน ก็ถือติดตามข่าวสาร ทดลองใช้ เพราะในอนาคต คงเป็นสิ่งที่หลีกเลี่ยงไม่ได้

เปลี่ยนรูปแบบโครงสร้าง

ไม่ใช่ว่าการโครงสร้างไม่เคยเกิดในแวดวงการเงินของไทย แต่เพียงอาจเกิดอยู่ในรูปแบบของการจกชิงวิ่งราว ปล้นเงินในธนาคาร และอาจใช้วิธีการปลอมรหัสบนตู้เอทีเอ็ม หรือการทำสกินมิ่ง นำเงินหรือโอนเงินออกไปจากบัญชี ทำให้ธนาคารต่าง ๆ ต้องมีระบบรักษาความปลอดภัยเท่าทันกลโกง แต่เมื่อการเข้ามาของเทคโนโลยี ทุก ๆ อย่างกำลังเข้าสู่ออนไลน์ ยิ่งทำให้เกิดความท้าทายของหัวใจโมย ซึ่งอาจเป็นภัยคุกคามด้านคอมพิวเตอร์อย่างหนึ่ง แม้เหตุการณ์ที่เกิดขึ้นล่าสุดนี้จะเพียงการล้วงข้อมูลลูกค้า ไม่ใช่ล้วงเงินออกจากธนาคาร แต่นี่อาจเป็นสัญญาณเตือนเบื้องต้น และแฮกเกอร์กำลังทดสอบระบบรักษาความปลอดภัยด้านไซเบอร์ของธนาคารอยู่ก็เป็นได้

หากสถาบันการเงินหรือธนาคาร ยังไม่ปรับปรุงระบบให้เพิ่มขึ้น ครั้งหน้าอาจไม่ใช่แค่ข้อมูล อาจเกิดความเสียหายแก่ลูกค้าได้ง่าย ๆ เพราะออนไลน์สามารถเชื่อมโยงทั่วโลก และการพัฒนาด้านเทคโนโลยีของสถาบันการเงิน อาจเป็นความท้าทายใหม่ให้กับกลุ่มแฮกเกอร์ และบทเรียนครั้งนี้ต้องดูว่าธนาคารจะรับมืออย่างไร ถึงจะทำให้ลูกค้าไว้วางใจที่จะทำธุรกรรมการเงินบนมือถือ และเปลี่ยนให้เป็นสังคมไร้เงินสด ปลอดภัยอย่างแท้จริง.

ยศวัค เกียรติบัณฑิต

เป็นเรื่องธรรมชาติ



“อภิศักดิ์ ดันติวรวงศ์” รว.คลัง ระบุว่า กรณีธนาคารกสิกรไทยและธนาคารกรุงไทยโดนแฮกข้อมูล จากรายงานยังไม่พบความเสียหาย แต่ต้องยอมรับว่า เรื่องการแฮกข้อมูลบนโลกออนไลน์นั้น เป็นเรื่องธรรมชาติ ที่สามารถเกิดขึ้นได้ทั่วโลก และไม่สามารถหลีกเลี่ยงได้ โดยเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นได้สะท้อนหน่วยงานในฐานะผู้กำกับอย่างธนาคารแห่งประเทศไทย มีการตรวจตรา ตรวจสอบ ทำหน้าที่ได้ดี ดังนั้นจึงพบความผิดปกติได้เร็ว แต่หลังจากนี้ไป สถาบันการเงินทุก ๆ แห่งจะต้องเร่งพัฒนาเทคโนโลยีและพัฒนาระบบรักษาความปลอดภัย เพื่อรองรับกับโลกที่เปลี่ยนแปลงไปอย่างรวดเร็ว และจะต้องรับมือกับภัยคุกคามที่มีผลกระทบ หรือความเสียหายที่เกิดขึ้นกับลูกค้า ประชาชน ผู้บริโภค หรือกระทบต่อระบบธนาคารในวงกว้าง

“เรื่องการโดนแฮก ส่วนตัวมองว่า มันเป็นเรื่องที่เกิดขึ้นแบบธรรมชาติ พวกแฮกเกอร์ทำงานทุกวัน อันไหนที่เห็นว่ามั่วโง่ ก็เกิดขึ้นได้ ผู้ให้บริการที่เกี่ยวข้องก็ต้องรับผิดชอบ แต่เท่าที่รายงานมาในตอนนี้ ยังไม่ได้รับความเสียหายจากเหตุการณ์ดังกล่าว ซึ่งถือเป็นเรื่องที่ดี สะท้อนว่ามีการตรวจตรา ดังนั้น มันเป็นเรื่องของการสร้างความมั่นใจ และเป็นเรื่องที่ต้องหลีกเลี่ยงไม่ได้ แต่หลังจากนี้ก็ต้องหาวิธีการป้องกัน รวมถึงพัฒนาผู้เชี่ยวชาญ โดยเฉพาะ อปท. ที่มีการตรวจสอบระบบไอทีอยู่เสมอ จึงเชื่อว่าจะสร้างความมั่นใจให้กับประชาชนได้ในระดับหนึ่ง”

จีพีเอ็มความปลอดภัย



“รณดล นุ่มนนท์” ผู้ช่วยผู้ว่าการสายกำกับสถาบันการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) บอกว่า หลังจากธนาคารทั้งสองแห่งตรวจพบปัญหาได้เร่งตรวจสอบทันที ซึ่งพบว่ายังไม่มีลูกค้าที่ได้รับ ความเสียหาย และข้อมูลที่หลุดออกไปไม่ใช่ข้อมูลธุรกรรมทางการเงิน โดยธนาคารทั้งสองแห่งได้ดำเนินการ ปิดช่องโหว่ของระบบดังกล่าว และได้ตรวจสอบระบบงานที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งจัดให้มีผู้เชี่ยวชาญเฉพาะ ด้านมาประเมินทุกระบบงาน เพื่อให้มั่นใจว่าการป้องกันครอบคลุมระบบงานและฐานข้อมูลทั้งหมด

“มีข้อมูลที่ไม่เกี่ยวกับธุรกรรมการเงินของลูกค้าบางส่วนหลุดไปยังภายนอก โดยกรณีของ ธนาคารกสิกรไทย เป็นข้อมูลลูกค้านิติบุคคลที่เป็นข้อมูลสาธารณะซึ่งหาได้ทั่วไป ส่วนของธนาคารกรุง ไทย ส่วนใหญ่เป็นข้อมูลค่าของสินเชื่อกของลูกค้ารายย่อยและนิติบุคคลบางส่วน และทางธปท. ได้สั่งการ และกำชับให้ธนาคารทั้งสองแห่งยกระดับมาตรการป้องกันภัยทางไซเบอร์อย่างเข้มงวดยิ่งขึ้น และดูแลไม่ให้ลูกค้าได้รับผลกระทบ จากเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น รวมทั้งสื่อสารให้ลูกค้าที่เป็นเจ้าของข้อมูลได้รับทราบ ทั้งนี้ ธปท. ได้กำชับให้ธนาคารทั้งสองแห่งเตรียม มาตรการเยียวยาลูกค้า หากเกิดความเสียหาย รวมทั้งได้แจ้งสถาบันการเงินทุกแห่งปิดช่องโหว่ดังกล่าวและเพิ่มความระมัดระวัง เป็นพิเศษ”

แบร์ข้อมูลภัยไซเบอร์



“ปรีดี ดาวฉาย” ประธานสมาคมธนาคารไทย มองว่า สมาคมธนาคารไทยให้ความสำคัญ กับเรื่องการรักษาความปลอดภัยของข้อมูลลูกค้าและระบบสารสนเทศ ของธนาคารมาตลอด ซึ่ง เหตุการณ์ที่เกิดขึ้น สมาคมฯ ได้ติดตามใกล้ชิด และมีการประสานงานกับธนาคารสมาชิก โดยในเบื้องต้น ได้มีการแลกเปลี่ยนข้อมูลของเหตุการณ์นี้ระหว่างธนาคารสมาชิก และให้ธนาคารต่าง ๆ ทำการตรวจ สอบและปรับปรุงระบบเพื่อป้องกันปัญหา และในลำดับต่อไป จะร่วมมือกับธนาคารสมาชิกในการยกระดับ การรักษาความปลอดภัยของข้อมูลและระบบสารสนเทศ หรือที่เรียกว่าการยกระดับความปลอดภัยทาง ไซเบอร์ ตามนโยบายของธปท. เพื่อให้มั่นใจว่าระบบของธนาคารต่าง ๆ มีความมั่นคงปลอดภัย

“สมาคมธนาคารไทยไม่ได้นิ่งนอนใจ และธนาคารพาณิชย์เฝ้าระวังเพื่อป้องกันข้อมูลรั่วไหลตลอด เวลา แต่ยอมรับว่า ในการทำทุกธุรกิจ ไม่ใช่เพียงแค่ธนาคารพาณิชย์ สามารถเกิดเหตุการณ์นี้ขึ้นได้และเกิดขึ้นได้ทั่วโลกไม่เฉพาะ ในไทย แต่ระบบธนาคารพาณิชย์ของไทยมีระบบป้องกันเช่นเดียวกับทั่วโลก โดยศูนย์ประสานงานการรักษาความมั่นคงปลอดภัย สารสนเทศภาคการธนาคาร หรือ ทีบี ซีที จัดตั้งขึ้น ก็เป็นส่วนหนึ่งของการรับมือภัยทางไซเบอร์ เพราะเมื่อเกิดปัญหาก็จะนำข้อมูล มาแชร์กันเพื่อหาวิธีแก้ไขต่อไป”

ธุรกรรม 모바일แอปพลิเคชัน (모바일แบงก์กิจ)

ธนาคาร	ชื่อบริการ	ลักษณะการใช้งาน
 ธ.กรุงเทพ	บัวหลวง เอ็มแบงก์กิจ	- เช็กระยอดและรายการเคลื่อนไหวในบัญชี - โอนเงินแบบระบุเลขที่บัญชี และผ่านพร้อมเพย์ - ชำระค่าสินค้า บริการ และคิวอาร์โค้ด - ดูรายการใช้จ่ายผ่านบัตรเครดิต - ชื้อ-ขาย หน่วยลงทุน
 ธ.ไทยพาณิชย์	เอสซีบี อีซี	- เช็กระยอด และรายการเดินบัญชี - ชำระค่าสินค้า บริการและคิวอาร์โค้ด - โอนเงินหลากหลายประเภทตลอด 24 ชั่วโมง และพร้อมเพย์ - จ่ายบิลเกือบทุกประเภท - ถอนเงินสดโดยไม่ต้องใช้บัตร
 ธ.กสิกรไทย	เค พลัส	- สอบถามยอด รายการเคลื่อนไหวในบัญชี และขอรายการเดินบัญชีย้อนหลัง - โอนเงินไปบัญชีธนาคารกสิกรไทย และต่างธนาคาร ด้วยเลขที่บัญชี เบอร์มือถือ รหัส พร้อมเพย์ และคิวอาร์โค้ด - ชำระค่าสินค้าและบริการ - จ่ายบิลต่าง ๆ ด้วยการสแกนบาร์โค้ดจากมือถือโดยตรง - สมัครบัตรเดบิตใหม่ หรือขอบัตรใหม่เมื่อบัตรหมดอายุ ส่งตรงถึงบ้าน
 ธ.กรุงไทย	เคทีบี เน็ตแบงก์	- ชำระเงินกู้ และขออนุมัติสินเชื่อเบื้องต้น - โอนเงิน และพร้อมเพย์ - กระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ - ชำระสินค้า และบริการ - ทำธุรกรรมทางการเงินผ่าน วิดีโอคอลกับเจ้าหน้าที่ของธนาคารได้โดยตรง - การซื้อ-จองล่วงหน้าสลากกินแบ่งรัฐบาล
 ธ.กรุงศรีอยุธยา	กรุงศรี แอป	- ตรวจสอบยอดเงินคงเหลือในบัญชี และการเดินบัญชีย้อนหลัง - โอนเงิน ชำระค่าสินค้าและบริการ ทั้งแบบทันที หรือตั้งเวลาล่วงหน้า - พร้อมเพย์ และคิวอาร์โค้ด - แลกคะแนนสะสม - พร้อมโปรโมชันบัตรเครดิต
 ธ.ธนชาติ	ธนชาติ คอนเนค	- บริการตรวจสอบยอดเงินคงเหลือในบัญชี (บัญชีออมทรัพย์, บัญชีสินเชื่อ, บัญชีบัตรเครดิต และบัญชีบัตรกดเงินสด) - บริการตรวจสอบรายละเอียดรายการเดินบัญชี รวมถึงการทำธุรกรรมทางการเงินต่าง ๆ ไม่ว่าจะเป็นโอนเงินภายในธนาคาร, โอนเงินต่างธนาคาร - บริการแจ้งเตือนทุกเวลา ไม่เสียค่าธรรมเนียม - บริการชำระค่าสินค้าและบริการ รวมถึงพร้อมเพย์ และคิวอาร์โค้ด
 ธ.ทหารไทย	ทีเอ็มบี ทช	- ถอนเงินสดไม่ใช้บัตร - โอนเงิน เติมเงิน และพร้อมเพย์ - จ่ายบิล ชำระค่าสินค้าและบริการ รวมทั้งคิวอาร์โค้ด - เปิดบัญชีเงินฝากออนไลน์ - บริการขอออกบัตรเดบิตใหม่ เป็นแบบออนไลน์ฟรี - ตรวจสอบยอดเงิน และรายการเคลื่อนไหวของบัญชี

ข้อมูลจาก : ธนาคารพาณิชย์ขนาดใหญ่ 5 แห่ง ประกอบด้วย ธ.กรุงเทพ, ธ.ไทยพาณิชย์, ธ.กสิกรไทย, ธ.กรุงไทย, ธ.กรุงศรีอยุธยา
: ธนาคารพาณิชย์ขนาดกลาง 2 แห่ง ประกอบด้วย ธ.ธนชาติ, ธ.ทหารไทย

'ภัยไซเบอร์-แฮกเกอร์' สะเทือนเชื่อมั่น เร่งยกระดับซีเคียวริตี้ทุนศก.ดิจิทัลเกิด



ภายใต้การเดินหน้านโยบายประเทศไทย 4.0 นโยบายสำคัญ คือ การปรับโครงสร้างเศรษฐกิจไปสู่เศรษฐกิจดิจิทัล ที่จะเป็นแรงขับเคลื่อนการเจริญเติบโตของเศรษฐกิจในระยะข้างหน้า โดยที่ผ่านมารัฐบาลได้ดำเนินโครงการต่างๆ เพื่อส่งเสริมให้เศรษฐกิจดิจิทัลเกิดขึ้น ซึ่งภาคการเงินก็มีส่วนสำคัญที่มีส่วนช่วยในการดำเนินการโดยเฉพาะจากธนาคารพาณิชย์เพราะเป็นบริการพื้นฐาน

ขณะนี้ประชาชนมีความเข้าใจ ด้านเคย และไว้วางใจการใช้เทคโนโลยีดิจิทัลมากขึ้น จากเดิมไม่มั่นใจกับการใช้ระบบพร้อมเพย์ที่สามารถใช้หมายเลขโทรศัพท์มือถือ หรือบัตรประจำตัวประชาชนในการรับเงินหรือโอนเงินแทนเลขบัญชีของธนาคารได้ ปัจจุบันเมื่อเห็นประโยชน์และความปลอดภัยของระบบพบว่าได้รับการตอบรับดี ตัวเลขผู้ใช้งานอยู่ที่กว่า 40 ล้านเลขหมาย มีจำนวนธุรกรรมสะสมรวมกว่า 162 ล้านรายการ หรือ 8 แสนรายการต่อวัน มูลค่ารวมกว่า 6.3 แสนล้านบาท ขณะที่แนวโน้มการเปลี่ยนมาทำธุรกรรมผ่านนโยบายแบงก์ก็เพิ่มขึ้นต่อเนื่องทั้งระบบ มีรวมกว่า 34.5 ล้านบัญชี นั้นเพราะเกิดความเชื่อมั่น เชื่อใจ ซึ่งถือเป็นหัวใจสำคัญของภาคการเงิน แต่สิ่งสำคัญที่ผ่านมามีความเชื่อใจที่กำลังก่อตัวแข็งแรงมากขึ้นกลับถูกสั่นคลอน!

●กสิกร-กรุงไทยถูกแฮกข้อมูลลูกค้า

จากกรณีธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้รับรายงานจาก ธนาคารกสิกรไทย และ ธนาคารกรุงไทย ว่าถูกเจาะ (แฮก) ข้อมูลเพื่อนำข้อมูล

ลูกค้าไปขายต่อ โดยของธนาคารกสิกรไทยเป็นข้อมูลของลูกค้าองค์กรของธนาคารประมาณ 3 พันราย ที่ใช้เว็บไซต์ให้บริการหนังสือคำประกัน ขณะที่ธนาคารกรุงไทยเป็นข้อมูลลูกค้ารายย่อยที่สมัครสินเชื่อผ่านทางช่องทางออนไลน์รวมทั้งสิ้น 1.2 แสนราย โดยในจำนวนนี้เป็นนิติบุคคลประมาณ 3 พันราย

ยังนับเป็นโชคดีที่ข้อมูลที่ได้โดนแฮกไม่เกี่ยวกับธุรกรรมการเงินของลูกค้า เป็นเพียงข้อมูลสาธารณะที่หาได้ทั่วไป อาทิ ชื่อ หมายเลขโทรศัพท์ รวมถึงธนาคารทั้งสองแห่งเร่งดำเนินการปิดช่องโหว่อย่างทันที และได้ยกระดับมาตรการป้องกันภัยทางไซเบอร์ขึ้นด้วย พร้อมกัน ธปท.ได้กำชับไปยังธนาคารให้เพิ่มความเข้มงวดเรื่องความปลอดภัยยิ่งขึ้นอีก รวมถึงได้ร่วมทำงานกับผู้กำกับดูแลภาคการเงินอย่างใกล้ชิด และได้ประสานงานกับสำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ (องค์การมหาชน) หรือ สทอ. (เอ็ดต้า) ที่มีศูนย์ประสานการรักษาความมั่นคงปลอดภัยระบบคอมพิวเตอร์ประเทศไทย (Thailand Computer Emergency Response Team : ThaiCERT) หรือไทยเซิร์ต หน่วยงานดูแลด้านมั่นคงปลอดภัย (ซีเคียวริตี้) ทางไซเบอร์ในทันที

กระทรวงการคลัง โดย อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้ชื่นชมการทำงานของ ธปท.ที่สามารถป้องกันปัญหาที่อาจเกิดความเสียหายได้ทันทางที่

ทั้งนี้ ธปท.มีหน่วยงานตรวจสอบด้านไอที หรือไอทีออดิท ที่จะเข้าไปตรวจสอบเรื่องมาตรฐานความปลอดภัยของธนาคารทุกปี เชื่อว่าน่าจะสร้างความมั่นใจให้กับประชาชนได้ ขณะที่ธนาคารพาณิชย์เองก็ตื่นตัวกับเรื่อง

นี้อยู่แล้ว หลังเกิดเหตุดังกล่าว ธนาคารได้ออกมาแสดงให้เห็นถึงความพร้อมในการป้องกันภัยอย่าง **พิพิธ เอนกนิธิ** กรรมการผู้จัดการ ธนาคารกสิกรไทย เปิดแถลงข่าวว่า ธนาคารได้ปิดช่องโหว่ในทันที และเพิ่มระดับการเฝ้าระวัง-ป้องกันที่มากขึ้น

สมคิด จิราวัณรัตน์ ประธาน กสิกร บิซิเนส-เทคโนโลยี กรุ๊ป ระบุว่า ธนาคารจะยกระดับความปลอดภัยทางไซเบอร์ให้เพิ่มมากขึ้น ทั้งการเพิ่มผู้เชี่ยวชาญด้านระบบไอที รวมทั้งนำเทคโนโลยีปัญญาประดิษฐ์ (เอไอ) เข้ามาช่วยตรวจสอบป้องกันแฮกเกอร์เข้ามาในระบบ

ส่วนธนาคารกรุงไทย **ผยง ศรีวณิช** กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย ระบุว่า ผลจากการตรวจพบความผิดปกติการเฝ้าระวังป้องกันข้อมูลลูกค้าอย่างทันที ทำให้สามารถหยุดการรั่วไหลของข้อมูลได้ในวงจำกัด และไม่มีความเสี่ยงทางการเงินแต่อย่างใด **"ถือเป็นความท้าทายของธนาคารต้องพัฒนาปรับปรุงระบบรักษาความปลอดภัยทางไซเบอร์อย่างต่อเนื่อง จึงต้องลงทุนด้านไอที 10,000 ล้านบาท"**

●ทีบี ซีรต์พนักแลกลเปลี่ยนข้อมูลเชิงลึก

ไม่เฉพาะมาตรการของแต่ละธนาคารเท่านั้นที่ให้ความสำคัญเรื่องการรักษาความปลอดภัยของข้อมูลลูกค้าและระบบสารสนเทศของธนาคารมาตลอด ช่วงปลายปี 2560 สมาคมธนาคารไทยได้มีการจัดตั้งศูนย์ประสานงานความมั่นคงปลอดภัยสารสนเทศภาคการธนาคาร หรือทีบี ซีรต์ (Thailand Banking Sector Computer Emergency Response Team

: TB CERT) ซึ่งเป็นความร่วมมือของธนาคารสมาชิกในการตอบสนองต่อเหตุการณ์ฉุกเฉินทางเทคโนโลยีสารสนเทศ เหตุการณ์ที่เกิดขึ้นถือเป็นความท้าทายต่อการรับมือปัญหาภัยไซเบอร์ ซึ่งทีบี ซีรต์ได้มีการแลกเปลี่ยนข้อมูลเชิงลึกกันระหว่างธนาคารเพื่อร่วมกันวิเคราะห์ปัญหาและสาเหตุที่เกิดขึ้นให้ได้อย่างรวดเร็วที่สุด พร้อมทั้งแชร์ข้อมูลแนวทางการป้องกันเพื่อให้สมาชิกอื่นๆ พร้อมรับมือกับภัยไซเบอร์ และช่วยป้องกันไม่ให้เกิดเหตุการณ์เช่นนี้กับองค์กรของตนที่อาจจะเป็นเป้าถูกโจมตีได้

อีกเคสเคอร์สำคัญของภาคการเงิน อย่างธุรกิจประกัน คณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) โดย **สุทธิพล ทวีชัยการ** เลขาธิการ คปภ.กล่าวว่า ภัยไซเบอร์เป็นสิ่งที่ คปภ.ไม่สามารถมองข้ามได้ เป็นภัยที่พัฒนารูปแบบขึ้นตามยุคสมัยส่งผลกระทบต่อวงกว้าง จึงจัดเตรียมแผนรับมือภัยคุกคามไซเบอร์ (Incident Response plan) ได้มีหนังสือถึงสมาคมประกันชีวิตไทยและสมาคมประกันวินาศภัยไทยให้ติดตามเฝ้าระวังและเตรียมพร้อมรับมือกับภัยไซเบอร์ รวมถึงรายงานผลกระทบต่อสำนักงาน คปภ.อย่างใกล้ชิด ทั้งนี้เพื่อสร้างความเชื่อมั่น ลดผลกระทบต่อภาคอุตสาหกรรมประกันภัย

●แบงก์-ฟินเทคยกระดับป้องกันภัยไซเบอร์

ธนาคารพาณิชย์อื่นๆ ได้มีการตรวจสอบระบบพร้อมยกระดับความปลอดภัยแล้วเช่นกัน **ฐากร ปิยะพันธ์** ผู้บริหารสายงานดิจิทัลแบงก์ และนวัตกรรม ธนาคารกรุงศรีอยุธยา ในเครือมีดชูบิชิ ยู เอฟเจ ไฟแนนเชียล กรุ๊ป ประเทศญี่ปุ่น ระบุว่า ธนาคารได้เฝ้าระวังภัยด้านเทคโนโลยีเพิ่มมากขึ้น ยอมรับว่าการที่เทคโนโลยีมีการพัฒนาต่อเนื่อง นอกจากจะเป็นผลดีแล้วก็มีผลเสียเรื่องของความเสี่ยงตามมาเช่นกัน ยิ่งเทคโนโลยีพัฒนามากเท่าไร ความเสี่ยงก็มีมากขึ้น ทำให้ธนาคารไม่สามารถหยุดการเรียนรู้ด้านเทคโนโลยีต่างๆ ที่เข้ามาได้ รวมถึงได้ร่วมมือกับ สปท.และสมาคมธนาคารไทยอย่างเคร่งครัดในการเรียนรู้จุดอ่อนจุดแข็งด้านต่างๆ ที่

มีการนำนวัตกรรมมาใช้ โดยเฉพาะการให้บริการผ่านมือถือและออนไลน์รูปแบบต่างๆ เพื่อป้องกันการถูกโจรกรรม ทำให้ลูกค้าปลอดภัย

ด้าน **อาทิตย์ นันทวิทยา** กรรมการผู้จัดการใหญ่และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ธนาคารไทยพาณิชย์ กล่าวว่า ธนาคารมีการลงทุนอย่างต่อเนื่องทั้งการพัฒนาไอทีเทคโนโลยีใหม่และการรักษาความปลอดภัย เพราะทั้งสองระบบต้องทำไปควบคู่กัน สิ่งที่ธนาคารให้ความสำคัญคือการป้องกันการโจรกรรมข้อมูลซึ่งมีผลต่อความเชื่อมั่นและความไว้วางใจของลูกค้า จึงได้ลงทุนในระดับสูงทั้งในด้านซีเคียวริตี้และไอที แต่ยอมรับว่ายังไม่สามารถรันดีได้ว่าธนาคารจะไม่เสี่ยงต่อการถูกโจรกรรมข้อมูล แต่สะท้อนหน้าที่ของธนาคารต้องรักษาความปลอดภัยของลูกค้าอย่างดี ขณะที่ฟินเทคอย่าง **"โอมิเซ"** ผู้ให้บริการระบบชำระเงินให้ความสำคัญเรื่องการรักษาความปลอดภัยของข้อมูลลูกค้ามากที่สุดเช่นกัน ต้องมีการพัฒนาระบบให้ได้มาตรฐาน ซึ่ง **อิสราคร หะริณสุต** ประธานเจ้าหน้าที่บริหารฝ่ายปฏิบัติการและร่วมก่อตั้ง บริษัท โอมิเซ จำกัด กล่าวว่า ระบบของโอมิเซต้องได้มาตรฐานสากล คือมาตรฐาน PCI DSS (Payment Card Industry Data Security Standard) ที่พัฒนาขึ้นโดยค่ายบัตรเครดิต 5 ค่ายหลัก ได้แก่ Visa, MasterCard, American Express, Discover และ JCB โดยมุ่งเน้นที่การยกระดับความปลอดภัยในทุกขั้นตอนของการชำระเงินด้วยบัตรอิเล็กทรอนิกส์ เพื่อปกป้องข้อมูลส่วนตัวของผู้ถือบัตร ทุกไตรมาสจะต้องมีการทดสอบระบบและทำเป็นรายงานส่งให้กับบริษัทผู้สอบมาตรฐาน โดยทุกปีจะมีการสอบมาตรฐานและให้ใบอนุญาตใหม่ หากข้อมูลรั่วไหลบริษัทที่ให้การรับรองจะต้องเสียค่าปรับ

●คาดภัยไซเบอร์สร้างความเสียหาย6ล้านล้าน

ภาสกร ประถมบุตร รองผู้อำนวยการกลุ่มโครงการพิเศษและผู้อำนวยการศูนย์พัฒนาดิจิทัลและนวัตกรรม สำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล (ดีป้า) ให้ข้อมูลว่า รายงานของเว็บไซต์ CSO ระบุว่าปี 2560 มีการคาดการณ์อาชญากรรมทางไซเบอร์จะสร้างความเสียหายทั่วโลกมากกว่า 6 ล้านล้านดอลลาร์สหรัฐ ภายในปี 2564 หรืออีก 3 ปีข้างหน้า สะท้อนแนวโน้มที่ข้อมูลจะถูกเจาะหรือแฮกมากขึ้น ยิ่งปัจจุบันอยู่ในยุคของปัญญาประดิษฐ์ (เอไอ) ซึ่งไม่ได้มีด้านบวกใช้วิเคราะห์ข้อมูลเพิ่มประสิทธิภาพในการทำงานเพียงอย่างเดียว แต่ด้านลบก็มี เพราะแฮกเกอร์ยุคปี 2018 ฉลาดขึ้นสามารถแฮกไอโอในการวิเคราะห์ข้อมูลเช่นกัน นอกจากนี้ยังพบว่าแฮกเกอร์มีการนำเอาแมชชีนเลิร์นนิ่ง รวมทั้งนำเทคโนโลยีขั้นสูง (ดีฟเทคโนโลยี) เข้ามาใช้ด้วย ดังนั้นเทคโนโลยีที่พัฒนาไปเร็วก็เหมือนดาบสองคมได้เช่นกัน เพราะไม่รู้ว่าแฮกเกอร์มีเกี่ยวกับบริษัทที่ขายเทคโนโลยีหรือไม่ หรือจะเป็นการแฮกเพื่อหาช่องโหว่ในการพัฒนามากขึ้นไม่เรื่อยๆ

"ภาสกร" ระบุอีกว่า ภาคที่มีความเสี่ยงถูกแฮกคือภาคการเงิน อาทิ ธนาคาร ประกัน ภาคธุรกิจเอสเอ็มอี องค์กรไม่แสวงหากำไร มูลนิธิ เป็นต้น และแนวโน้มในอนาคตคือภาคการผลิต โดยเฉพาะการผลิตโดยใช้ระบบอัตโนมัติมากขึ้น เช่น ใช้หุ่นยนต์ในการผลิต ใช้โดรนส่งของ รถยนต์ไร้คนขับ อาจจะมีช่องโหว่ใหม่เกิดขึ้น เพราะเป็นเทคโนโลยีอินเทอร์เน็ตออฟฟิงส์ (IoT) ทั้งนี้ รูปแบบการแฮกที่จะพบมาก คือมัลแวร์เรียกค่าไถ่ (Ransomware) มัลแวร์ที่มาจากคอมพิวเตอร์ เช่น โทรจัน การแฮกที่มาในรูปแบบอีเมลปลอม หรือการใช้รูปแบบอีเมลการปลอมอีเมลของบริษัท (Social engineering) การแฮกผ่าน DoS หรือ DDoS รวมทั้งการฟิชชิงที่หลอกลวงเพื่อขโมยข้อมูลส่วนตัว เป็นต้น ซึ่งทุกองค์กรจะต้องมีการลงทุนระบบไอทีทั้งซอฟต์แวร์และฮาร์ดแวร์ มีการเทรนพนักงาน มีการนำไซเบอร์ซีเคียวริตี้เฟรมเวิร์กมาทำมาตรฐานด้านความปลอดภัยขององค์กร

“กรณีที่เกิดขึ้นกับธนาคารแม้จะกระทบความเชื่อมั่นการผลักดันไปสู่ดิจิทัล แต่เป็นการส่งสัญญาณบ่งบอกว่าอย่าละเลยเรื่องนี้ เป็นเรื่องดีและเป็นมุมมองที่ทำให้คนตระหนัก เพราะถ้าโดนแต่ไม่กล้าเปิด กลัวเสียชื่อเสียงจะเป็นผลเสียมากกว่า”

เรื่องไซเบอร์ซีเคียวริตี้ไม่ใช่แค่ระดับไอทีแมนเท่านั้น แต่ระดับบอร์ดบริหารต้องให้ความสำคัญ ซึ่ง **พิเชฐ ดุรงคเวโรจน์** รัฐมนตรีว่าการกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม เคยปรารภว่าควรมีการซ้อมรบการโจมตีของแฮกเกอร์ มีการจำลองสถานการณ์เพื่อว่าหากเกิดการแฮกจะต้องดำเนินงานต่อไปได้

●รพท.เตรียมออกแนวปฏิบัติ-ลุยตรวจนโยบายแบ่งกึ่ง

ด้านผู้กำกับดูแล อย่าง รพท. บุญกร ชีระปัญญาชัย ผู้อำนวยการ ฝ่ายตรวจสอบเทคโนโลยีสารสนเทศ รพท.ระบุว่า ธนาคารพาณิชย์มีการและเทคโนโลยีใหม่ๆ มาให้บริการลูกค้า แต่สิ่งที่มาพร้อมกันคือความเสี่ยงจากการใช้เทคโนโลยี ส่วนนโยบายของรัฐบาลที่มุ่งเดินหน้าสู่ยุค 4.0 รพท.มองว่าต้องบาลานซ์เรื่องความเสี่ยงต่างๆ ที่อาจเกิดขึ้นด้วย ทั้งเรื่องไซเบอร์ซีเคียวริตี้ ข้อมูลส่วนบุคคล

ยิ่งปัจจุบันมีฐานผู้ใช้งานผ่านนโยบายแบ่งกึ่งมากขึ้น จึงต้องมั่นใจว่ามีความปลอดภัยเพียงพอ รพท.จึงออกไปตรวจนโยบายแบ่งกึ่งซีเคียวริตี้ให้มีระบบมาตรการรักษาความปลอดภัยรัดกุม พยายามอุดช่องโหว่ที่แฮกเกอร์จะเข้ามาได้

ความเสี่ยงด้านไอทีสามารถเกิดขึ้นได้ รพท.ในฐานะหน่วยงานกำกับดูแลไม่ได้นิ่งนอนใจ มีการเตรียมความพร้อมในช่วง 2 ปีที่ผ่านมา และตั้งแต่ต้นปีที่ผ่านมา รพท.ได้ออกเกณฑ์การกำกับดูแลการบริหารความเสี่ยงด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ (IT risk management) ของสถาบันการเงิน และภายในเดือนสิงหาคมหรือภายในกันยายนนี้ รพท.จะเตรียมออกแนวทางการให้สถาบันการเงินมีการป้องกันเกี่ยวกับภัยไซเบอร์ซึ่งมีแนวโน้มที่จะทวีความรุนแรงและสร้างความเสียหายเพิ่มมากขึ้น แม้ว่าจะมีการป้องกันอย่างเข้มข้นแต่ไม่สามารถรับประกันได้ว่าจะป้องกันได้ 100% เพราะแฮกเกอร์มีการพัฒนามากขึ้นเช่นกัน

ความเสี่ยงด้านไอทีและภัยไซเบอร์ไม่เฉพาะกับธุรกิจการเงินเท่านั้น แต่ถือเป็นความเสี่ยงสำคัญของทุกองค์กรที่ต้องเตรียมรับมือในยุคดิจิทัล ทุกภาคส่วนต้องร่วมมือกัน แลกเปลี่ยนข้อมูลและเรียนรู้ ทั้ง รพท. ก.ล.ด. กสทช. เจ้าหน้าที่ตำรวจ และภาครัฐอื่นๆ

และระหว่างนี้รัฐบาลกำลังจัดตั้งหน่วยงานดูแลด้านการรักษาความปลอดภัย (Nation Cyber Security Agency) เพื่อรองรับเศรษฐกิจดิจิทัล โดยจะนำร่องใช้ใน 6 กลุ่ม อาทิ ภาคการเงิน เฮอร์แคร์ พลังงาน บริการ สาธารณูปโภคภาครัฐ เป็นต้น และจะสนับสนุนให้กลุ่มเหล่านี้รวมตัวกันจัดตั้งศูนย์ประสานงานการรักษาความมั่นคงปลอดภัยเทคโนโลยีสารสนเทศ ซึ่งในส่วนของสถาบันการเงินได้จัดตั้งทีบี ซีรด์ไปแล้ว สำหรับภาคส่วนอื่นกำลังจะจัดตั้งตามมา เพื่อเตรียมพร้อมรับมือภัยคุกคามไซเบอร์ทางการเงิน นอกจากนี้จะมีกฎหมายการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์ (ไซเบอร์เคียวริตี้) และกฎหมายคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลออกมาด้วย

ทั้งหมดคาดหวังว่าจะช่วยเรียกความเชื่อมั่นประชาชนและผลักดันไปสู่เศรษฐกิจดิจิทัลในที่สุดได้!!!

ทีมข่าวเศรษฐกิจ

แบงก์สะเทือน'แฮกเกอร์'ล้วงตบข้อมูล ล้อมคอก!ก่อนลามหมดความเชื่อมั่น!!!



รายงานพิเศษ

เมื่อช่วงสัปดาห์ที่ผ่านมา มีข่าวที่สะเทือนวงการความมั่นคงทางการเงินของประเทศไทย 2 ธนาคารยักษ์ใหญ่ของประเทศ “ธ.กสิกรไทย - ธ.กรุงไทย” ถูกมัลแวร์ “แฮกเกอร์” โดย ธ.กสิกรไทย โดน “ข้อมูลลูกค้านิติบุคคลที่เป็นข้อมูลสาธารณะซึ่งหาได้ทั่วไป” และ ธ.กรุงไทย โดนข้อมูลคำขอสินเชื่อของลูกค้ารายย่อยและนิติบุคคลบางส่วน พร้อมทั้ง 2 ธนาคารยืนยัน “ไม่เกี่ยวกับข้อมูลธุรกรรมการเงินของลูกค้าหลุดไปยังภายนอก”

ซึ่งถือว่าโชคดี!! แต่ก็ยังเป็นเรื่องที่แฮกเกอร์จะสามารถเจาะทะลุความมั่นคงของธนาคารไม่ได้!!!

เรื่องนี้ “อภิศักดิ์ ต้นติวรวงศ์” รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ระบุถึงปัญหาการเจาะระบบฐานข้อมูลลูกค้าทางคอมพิวเตอร์ของธ.กสิกรไทยและธ.กรุง

ไทย ว่า เรื่องที่เกิดขึ้นเป็นเรื่องธรรมชาติ เนื่องจากพวกนักจารกรรมข้อมูลทางไซเบอร์หรือแฮกเกอร์ จะทำงานกันทุกวันอย่างไรก็ตามเป็นหน้าที่ของผู้ให้บริการต้องรับผิดชอบในเรื่องดังกล่าว โดยเมื่อทราบว่ารระบบตนเองมีช่องโหว่ก็ต้องดำเนินการปิดช่องโหว่ และต้องรู้ว่าช่องโหว่นั้นเกิดขึ้นได้อย่างไร

ทั้งนี้กระทรวงการคลังต้องการให้สถาบันการเงินตรวจสอบช่องโหว่ ดูแลระบบให้มีมาตรฐาน เพื่อสร้างความเชื่อมั่นกับลูกค้า ขณะที่รัฐบาลพัฒนาระบบ Big Data เพื่อนำมาพิจารณาออกเครื่องมือนโยบายสาธารณะดูแลผู้มีรายได้น้อย หรือสวัสดิการของประชาชนทั่วไปได้รับความสะดวก ดังนั้น การดูแลระบบข้อมูลของทุกหน่วยงานจึงมีความสำคัญ

ขณะที่ “ปรีดี ดาวฉาย” ประธานสมาคมธนาคารไทย กล่าวถึงกรณีภัยไซเบอร์ในวงการธนาคารไทยว่าเป็นเรื่องปกติที่ทางธนาคารพาณิชย์ต้องระมัดระวังในการทำธุรกิจ อย่างไรก็ตาม บางช่วงเวลาอาจเกิดเหตุการณ์ภัยไซเบอร์ ซึ่งศูนย์ประสานงานการรักษาความมั่นคงปลอดภัยเทคโนโลยีสารสนเทศภาคธนาคาร หรือ TB-CERT (Thailand Banking Sector Computer

Emergency Response) ซึ่งตั้งขึ้นมาก่อนหน้านี้ได้ทำหน้าที่เตรียมพร้อมรับมือภัยคุกคามไซเบอร์ทางการเงินอยู่แล้ว โดยแต่ละธนาคารเมื่อเกิดการคุกคามต่อระบบก็จะนำข้อมูลมาแจ้งให้อาณาการอื่นๆ ทราบ เพื่อช่วยกันหาวิธีป้องกันภัยคุกคามต่อไป ซึ่งเป็นปกติของการประกอบธุรกิจทั่วโลกและสิ่งที่ไม่ได้เกิดแต่เพียงในประเทศไทยเท่านั้น แต่เกิดขึ้นทั่วไป ซึ่งในส่วนของระบบการป้องกันแต่ละธนาคารก็ต้องมีการปรับปรุงพัฒนาให้ดีขึ้นอย่างต่อเนื่องอยู่แล้ว

เช่นเดียวกับ “**บุษกร วีระปัญญาชัย**” ผู้อำนวยการฝ่ายตรวจสอบเทคโนโลยีสารสนเทศ ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่า ภายในเดือน ส.ค.

หรือล่าสุด เดือน ก.ย. ธปท.เตรียมออกประกาศฉบับใหม่เกี่ยวกับภัยไซเบอร์เพื่อให้แบงก์ใช้เป็นแนวปฏิบัติในการป้องกันภัยไซเบอร์ และใช้เป็นเกณฑ์ตรวจสอบหรือใช้สำรวจแบงก์ในด้านต่างๆ เพื่อป้องกันการเกิดภัยจากไซเบอร์ในอนาคตได้

ทั้งนี้ภัยทางการเงินเป็นสิ่งที่ไม่สามารถนิ่งนอนใจได้ ความเสี่ยงอย่างต่อเนื่อง และตื่นตัวมากขึ้นแต่ขณะเดียวกันภายใต้การป้องกันภัยคุกคามที่จะมาสู่สถาบันการเงิน ธปท.ก็ต้องทำหน้าที่สนับสนุน และไม่ปิดกั้น ที่จะทำให้แบงก์เกิดอินโนเวชัน หรือนวัตกรรมใหม่ๆ ออกมาเพื่อตอบโจทย์ผู้บริโภคได้อย่างต่อเนื่องด้วย ดังนั้นหน้าที่ของ ธปท.ก็ต้องบาลานซ์สองด้านให้เกิดความสมดุลมากที่สุด

“เรื่องความเสี่ยงภัยไซเบอร์ต่างๆ เป็นเรื่องที่ ธปท.รอไม่ได้ หรือค่อยๆ กำกับค่อยๆ ดูแลไม่ได้ เราต้องตามเทคโนโลยี ที่เข้ามาให้ทัน ร่วงตามความเสี่ยงที่มาจากเทคโนโลยีให้เร็ว หรือวิ่งตามระบบแบงก์ล่มต่างๆ เหล่านี้รวมถึงภัยไซเบอร์เป็นสิ่งที่มีโอกาสเกิดขึ้นทุกวันอย่างภัยไซเบอร์แพร่กระจายเกิดขึ้นรวดเร็วและสถาบันการเงินก็เป็นใน 3 เป้าหมาย ที่พวกแฮกเกอร์จะเข้ามาเจาะข้อมูลมากที่สุด”

สำหรับ 2 ธนาคาร “**ธ.กสิกรไทย-ธ.กรุงไทย**” ซึ่งแจ้งถึงการโดนแฮกเกอร์ข้อมูลในครั้งนี้ โดย “**ทิพย์ เอนกนิธิ**” กรรมการผู้จัดการ ธ.กสิกรไทย กล่าวว่า เมื่อวันที่ 25 ก.ค.ที่ผ่านมา พบว่ามีข้อมูลรายชื่อลูกค้าองค์กรของธนาคารประมาณ 3,000 รายที่ใช้เว็บไซต์ให้บริการหนังสือคำประกัน อาจหลุดออกไปภายนอก ซึ่งธนาคารได้ดำเนินการปิดช่องโหว่ทันที และเพิ่มระดับการเฝ้าระวังและป้องกันเพื่อไม่ให้เกิดข้อมูลรั่วไหลอีก โดยเบื้องต้นคาดว่าเกิดจากกลุ่มแฮกเกอร์ที่พยายามเจาะเข้าระบบของหน่วยงานต่างๆ มาตลอดซึ่งธนาคารจะแจ้งให้ลูกค้าที่ได้รับผลกระทบทราบเป็นรายองค์กร และหากลูกค้าตรวจพบความผิดปกติของธุรกรรมที่เกี่ยวข้อง ธนาคารพร้อมรับผิดชอบและให้ความช่วยเหลือ

และ “**ผยง ศรีวณิช**” กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธ.กรุงไทย กล่าวว่า จากการตรวจสอบพบว่าข้อมูลของ

ลูกค้าที่ถูกแฮกส่วนใหญ่เป็นข้อมูลคำขอสินเชื่อลูกค้ารายย่อยที่สมัครสินเชื่อที่อยู่อาศัยสมัครสินเชื่อกรุงไทย Super Easy ผ่านทางช่องทางออนไลน์ รวมทั้งสิ้น 1.2 แสนราย แต่ยืนยันว่าไม่พบความเสียหายทางการเงิน

ใดๆ ในบัญชีของลูกค้ากลุ่มดังกล่าว และเพื่อป้องกันความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้นจากเหตุการณ์ดังกล่าวธนาคารได้ร่วมมือกับบริษัทผู้เชี่ยวชาญด้าน Cyber Security & Digital Forensics ดำเนินการตรวจสอบและยกระดับการป้องกันการเข้าถึงข้อมูลลูกค้าทั้งหมดของธนาคารโดยทันที

ด้านธนาคารอื่นๆ ที่ไม่โดนแฮกเกอร์ข้อมูลในครั้งนี้ก็ได้มีกระตือรือร้นในการหาแนวทางป้องกันเรื่องนี้ โดย “**ชาติชาย พุฒินาวิชัย**” ผู้อำนวยการ ธ.อมลสิน กล่าวว่า กรณีที่ธนาคารพาณิชย์ถูกเจาะระบบข้อมูลลูกค้ารายย่อยนั้น ในฝั่งธนาคารเฉพาะกิจ (SFI) ก็ได้รับแจ้งจากศูนย์ประสานงานความมั่นคงปลอดภัยสารสนเทศภาคการธนาคาร หรือ TB CERT (Thailand Banking Sector Computer Emergency Response Team) เพื่อให้ตรวจสอบระบบไอที และระบบความปลอดภัยของธนาคารว่ามี ร่องรอยการถูกแฮ็กข้อมูลลูกค้าด้วยหรือไม่ โดยจากการตรวจสอบพบว่า ยังไม่มีร่องรอยการถูกล้วงข้อมูลลูกค้าหรือการเข้ามาเจาะของธนาคารในช่วงที่ผ่านมา ทำให้มั่นใจได้ว่าข้อมูลลูกค้าของธนาคารจะถูกดูแลและเก็บรักษาภายใต้ ระบบธนาคาร อย่างปลอดภัย ในขณะนี้

นอกจากนี้เพื่อให้มั่นใจว่า ระบบความปลอดภัยระบบไอทีของธนาคารปลอดภัย ธนาคารได้มีการจ้างแฮกเกอร์ให้เข้ามาเจาะระบบธนาคาร เพื่อให้เกิดความมั่นใจว่าข้อมูลธนาคารจะถูกป้องกันและเก็บรักษาไว้อย่างดีที่สุด ซึ่งขณะนี้ยังไม่พบจุดรั่วไหล หรือการเข้ามาเจาะระบบของแฮกเกอร์ได้ พร้อมทั้งในปี 2562 น่าจะใช้งบประมาณในระดับ 1,000 ล้านบาท เพื่อให้มั่นใจว่าระบบการป้องกันดูแลทั้งหน้าบ้านและหลังบ้านปลอดภัย และรัดกุมที่สุด

“**ฉัตรชัย ศิริไล**” กรรมการ ผู้จัดการ ธ.อาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กล่าวว่า ขณะนี้ถือว่ารัดกุม และล่าสุดได้มีการสั่งการให้ฝ่ายไอทีดูแลข้อมูลแบบเรียลไทม์มากขึ้น เพื่อป้องกันการเกิดปัญหาการถูกแฮ็กข้อมูลเข้ามาได้ และธนาคารยังมีแผนพัฒนาระบบความปลอดภัยและไอทีต่อเนื่อง เพื่อเป็นการปิดช่องโหว่ที่ทำให้ธนาคารได้รับผลกระทบได้

“**วีระอนงค์ จิระนคร ภูตระกูล**” รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายงานบุคคลธนกิจ ธ.ซีทีบีแห่งประเทศไทย กล่าว มองว่าการถูกแฮ็กข้อมูลของระบบสถาบันการเงินนั้น ถือเป็นเรื่องปกติที่ทั่วโลกล้วนเคยเกิดขึ้นไม่ใช่เรื่องใหม่ แต่ธนาคารจะหาอย่างไรที่จะมีระบบการป้องกันที่มีประสิทธิภาพ ซึ่งในส่วนของธนาคารซีทีบีแบงก์ก็ได้ ให้ความสำคัญในเรื่องของความปลอดภัย และได้มีการนำเทคโนโลยีจากทั่วโลกที่มีความเชี่ยวชาญ

ชาญ นำมาปรับใช้กับระบบธนาคารอย่างต่อเนื่องอยู่แล้ว

“อาทิตย์ นันทวิทยา” กรรมการผู้จัดการใหญ่ และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร อ.ไทยพาณิชย์ กล่าวว่า การโจรกรรมข้อมูลเป็นเรื่องที่ธนาคารให้ความสำคัญที่สุดเรื่องหนึ่ง เนื่องจากมีผลต่อความเชื่อมั่น และความไว้วางใจของลูกค้าจะมีให้กับธนาคาร ซึ่งทางธนาคารมีการลงทุนทางด้านการรักษาความปลอดภัยในระดับสูง เทียบกับการลงทุนไอที ต้องทำควบคู่กันระหว่างความปลอดภัยและการพัฒนาเทคโนโลยีให้มีความเสี่ยงน้อยที่สุด เพื่อป้องกันการถูกโจรกรรม

“สมเจตน์ หนูศิริเลิศ” ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร และกรรมการผู้จัดการใหญ่ อ.ธนชาต กล่าวว่า ถึงแม้ธนาคารจะยังไม่ถูกโจรกรรมข้อมูลของลูกค้า แต่ต้องให้ความสำคัญในการพัฒนาด้านความปลอดภัย และยังเกิดเหตุการณ์ดังกล่าว ทำให้ธนาคารต้องเฝ้าระวัง โดยธนาคารมีผู้บริหารดูแลด้านความปลอดภัยโดยเฉพาะ และมีพันธมิตรที่เป็นผู้ถือหุ้นช่วยพัฒนาตามมาตรฐานสากล ขณะเดียวกันหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง อย่าง ธปท. สมาคมธนาคารไทย ได้มีการให้แบ่งปันข้อมูลที่เกิดขึ้น ทำให้ไม่มีความกังวลใจ

เรื่องนี้ต้องยอมรับว่าไม่ใช่เรื่องธรรมดา ซึ่งมันบ่งบอกถึงความเข้มงวด และความมั่นคง รวมถึงความเชื่อมั่น ของลูกค้าที่มีต่อธนาคารในประเทศไทย ซึ่งหากเป็นเช่นนั้นอีก เงินประชาชนที่จะนำไปฝากกับธนาคาร ก็อาจจะไหลออกไปฝากในต่างประเทศก็เป็นได้ !!!

ยกระดับความเชื่อมั่น 'ดิจิทัลแบงกิ้ง'



จากกรณีที่ธนาคารกสิกรไทยและธนาคารกรุงไทย ออกมาประกาศยอมรับเมื่อช่วงค่ำวันที่ 31 ก.ค.ที่ผ่านมาว่า ถูกแฮกเกอร์เจาะระบบขโมยข้อมูลลูกค้า โดยที่ธนาคารกสิกรไทยมีข้อมูลลูกค้าองค์กรประมาณ 3,000 ราย ที่ใช้บริการหนังสือค้ำประกันผ่านทางเว็บหลุดออกไป

ขณะที่ธนาคารกรุงไทย ข้อมูลที่ถูกแฮกส่วนใหญ่ เป็นข้อมูลคำขอสินเชื่อของลูกค้ารายย่อยที่สมัครสินเชื่อที่อยู่อาศัย สินเชื่อกรุงไทยผ่านช่องทางออนไลน์รวม 1.2 แสนราย ซึ่งเป็นนิติบุคคลประมาณ 3,000 ราย

เป็นครั้งแรกในรอบหลายปีที่ธนาคารออกมายอมรับว่า โดนเจาะระบบคอมพิวเตอร์ขโมยข้อมูล แม้ทั้ง 2 ธนาคารจะยืนยันว่าข้อมูลที่หลุดออกไปไม่ใช่ข้อมูลสำคัญด้านธุรกรรมหรือการเงินของลูกค้า และได้ปิดช่องโหว่พร้อมยกระดับการเฝ้าระวังและป้องกันมากขึ้นแล้ว

แม้ว่าครั้งนี้จะยับยั้งความเสียหายไว้ได้ แต่ก็คงสั่นคลอนความเชื่อมั่นการทำธุรกรรมออนไลน์ของผู้บริโภคไม่น้อย สิ่งสำคัญคือต้องไม่ให้เกิดปัญหาซ้ำ เพราะจะทำให้โอกาสเรียกคืนความเชื่อมั่นของลูกค้าลดน้อยลง

โจทย์เรื่องความปลอดภัยของระบบคอมพิวเตอร์ หรือ "ไซเบอร์ซีเคียวริตี้" จึงกลายเป็นประเด็นสำคัญของ

สถาบันการเงินในยุคปัจจุบัน และจะมากยิ่งขึ้นในอนาคต ในยุคที่ธนาคารพาณิชย์กำลังขับเคลื่อนสู่ "ดิจิทัลแบงกิ้ง" อัดงบฯการตลาดแข่งขันกันอย่างดุเดือดในการดึงดูดผู้ใช้บริการไปอยู่บน "โมบายแบงกิ้ง" เพื่อให้การทำธุรกรรมการเงินสะดวกสบายได้ทุกที่ทุกเวลา ไม่ต้องเดินไปสาขา และที่สำคัญช่วยลดต้นทุนได้มหาศาล

อย่างไรก็ดี กรณีที่เกิดขึ้นก็มีข้อดี เพราะถือเป็นบททดสอบระบบความปลอดภัยทางไซเบอร์ของธนาคาร ส่งสัญญาณเตือนให้ทุกฝ่ายเพิ่มความระมัดระวังปัญหาไซเบอร์ซีเคียวริตี้มากขึ้น ทั้งสถาบันการเงินที่วันนี้ตื่นตัวหามาตรการความร่วมมือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องอย่างเต็มที่ รวมถึงฝ่ายกำกับดูแลอย่าง ธปท. ที่ก็ต้องทำหน้าที่ตรวจสอบระบบความเสี่ยงภัยของสถาบันการเงิน ภายใต้โมเดลธุรกิจที่ไม่เหมือนเดิม

เช่นที่ รมว.คลัง "อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์" กล่าวว่า เรื่องการแฮกข้อมูลเป็นเรื่องธรรมชาติที่เกิดขึ้นได้ทั่วโลก ไม่สามารถหลีกเลี่ยงได้ สิ่งสำคัญต้องป้องกัน และแก้ปัญหาอย่างรวดเร็ว คราวนี้โชคดีที่สามารถตรวจพบความผิดปกติและเร่งแก้ แต่หลังจากนี้สถาบันการเงินต้องเร่งพัฒนาเทคโนโลยีรองรับกับโลกที่เปลี่ยนแปลง และต้องรับผิดชอบหากมีความเสียหายเกิดขึ้น

ขณะที่ตัวผู้บริโภคเองก็ต้องใส่ใจกับการป้องกันรักษาความปลอดภัยเกี่ยวกับอาชญากรรมไซเบอร์ด้วยเช่นกัน และนี่คือโจทย์ใหญ่สำหรับธุรกิจการเงินยุคดิจิทัล ที่ความเสี่ยงสำคัญและมีผลต่อรายได้ของธนาคารอาจไม่ใช่แค่ "หนี้เสีย" หรือเอ็นพีแอล แต่เป็นความเสี่ยงจากเทคโนโลยียุคใหม่ที่มีทั้งคุณและโทษ

สศค.ชูผลศึกษา 'แก้งจน' ตรงจุด อีฟเกรดเฟส 3 เข้าถึงครอบครัว-ชุมชน

แนวทางการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยในระยะถัดไป



ที่มา : สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.)

หมายเหตุ - เป็นข้อเสนอแนะเชิงวิชาการ ยังไม่ได้เป็นทำท นโยบาย หรือมาตรการที่เป็นทางการ

? ในปีนี้ งานสัมมนาวิชาการประจำปีของสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) หรือ FPO Symposium 2018 ที่จัดขึ้นเป็นครั้งที่ 15 ได้มีการนำเสนอผลงานวิชาการ เรื่อง “ยกเครื่องข้อมูล ยกคนพ้นจน” ขึ้น โดยนักวิชาการรุ่นใหม่ของ สศค. ได้แก่ “การดี นาคสาย” “พงศกร แก้วเหล็ก” และ “ดร.กฤษณา คงฤทธิ์” ได้นำเสนอแนวทางการลดความยากจน “อย่างตรงจุด” ขึ้นมา จากกรณีศึกษาของต่างประเทศ ได้แก่ บราซิลและจีน โดยเฉพาะจีนที่ประสบความสำเร็จในช่วง 3 ทศวรรษที่ผ่านมา สามารถลดจำนวนคนจนลงได้กว่า 700 ล้านคน ทั้งนี้ ผลศึกษาชี้ว่า ที่ผ่านมามีประเทศไทยได้จัดทำโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐไป ถือว่าเป็น

“จุดเริ่มต้น” ที่ทำให้ภาครัฐมีข้อมูลเชิงลึกของผู้มีรายได้น้อยแบบ “รายบุคคล” อย่างไรก็ดี ยังมีความจำเป็นต้อง “ยกเครื่องข้อมูล” ด้วยการขยายฐานข้อมูลไปเชื่อมโยงกับข้อมูลด้านอื่น ๆ อาทิ ด้านความจำเป็นพื้นฐานทั่วไป โดยเชื่อมโยงข้อมูลกับกระทรวงมหาดไทย

ด้านสุขภาพเชื่อมโยงกับสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ (สปสช.) ด้านประเภทบุคคล อาทิ ผู้สูงอายุ ผู้พิการ ฯลฯ เชื่อมโยงกับกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) ด้านการศึกษา เชื่อมโยงกับกระทรวงศึกษาธิการ และด้านพฤติกรรมและความต้องการของผู้มีรายได้น้อยที่เป็นข้อมูลของกระทรวงการคลัง ซึ่งการเชื่อมโยงข้อมูลจะทำให้รัฐบาล

ได้รับทราบปัญหาของผู้มีรายได้น้อยใน “หลากหลายมิติ” มากยิ่งขึ้น

อย่างไรก็ตาม ในการนำเสนอผลงานวิชาการครั้งนี้ กลุ่มผู้ศึกษาชี้ว่า การจัดสวัสดิการของไทยในอดีตไม่ตรงกลุ่มผู้มีรายได้น้อยมากนัก จึงได้เสนอแนะให้ใช้ “มาตรการยกระดับคุณภาพชีวิตของผู้มีรายได้น้อยอย่างตรงจุด” และให้จัดสวัสดิการโดยใช้เครื่องมือทางการเงินผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐใน 2 รูปแบบ คือ “เงินโอนให้แก่ผู้มีรายได้น้อยจากการทำงาน (working cash transfer) และการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT rebate) ซึ่งคล้ายกับกรณีที่ประเทศสิงคโปร์ใช้ลดผลกระทบของการจัดเก็บภาษีสินค้าและบริการ (goods and services tax : GST) โดยการให้ GST vouchers แก่ประชาชน”

นอกจากนี้ ยังมีข้อเสนอแนะ “แนวทาง

การช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยในระยะถัดไป" เพราะมองว่าลำพังการให้บัตรสวัสดิการและการฝึกอาชีพ อาจจะไม่เพียงพอที่จะช่วยให้พ้นจนได้อย่างยั่งยืน จึงต้องยกระดับครอบครัวและชุมชนด้วย (ดูภาพประกอบ)

ขณะที่ **"อภิศักดิ์ ดันดิรวงศ์"** รว.คลัง บอกว่า กระทรวงการคลังได้ดำเนินการมาตรการต่าง ๆ เพื่อลดความเหลื่อมล้ำ ซึ่งเป็นหนึ่งในยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปีที่วางไว้ โดยที่ผ่านมา ได้ดำเนินการลงทะเบียนผู้มีรายได้น้อย และจัดทำบัตรสวัสดิการแห่งรัฐให้แก่ผู้มีรายได้น้อยจำนวน 11.4 ล้านรายไปแล้ว ซึ่งหลังจากนั้นก็มีการเติมเงินเป็นสวัสดิการให้แก่ผู้ถือบัตร เพื่อช่วยบรรเทาภาระค่าใช้จ่าย และตามด้วยมาตรการพัฒนาคุณภาพชีวิตเพื่อช่วยยกระดับรายได้

"เราไม่ได้จะเติมให้เขา (ผู้มีรายได้น้อย) ไปตลอด เพราะเราไม่ต้องการให้เขาจนตลอดชีพ เราต้องการให้เขามีรายได้มากขึ้น สามารถพึ่งพาตัวเองได้ นั่นคือหัวใจ เราถึงมีโครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตคนเหล่านี้เป็นเฟส 2 ขึ้นมา แต่ก็อย่างว่า คนลงทะเบียนและได้บัตรทั้งหมด 11.4 ล้านคน แต่ปรากฏว่ามีผู้มาสมัครว่าอยากพัฒนาตัวเอง และเอาเข้าจริง ๆ มีคนพร้อมพัฒนาตัวเองแค่ 4 ล้านคนเท่านั้น แต่ก็ยังดี เพราะถ้าเราพัฒนาคน 4 ล้านคนให้พ้น

จนได้ ก็ตกประมาณ 30-40%" นายอภิศักดิ์กล่าว

รว.คลังบอกด้วยว่า จะดำเนินการ**"วัดผล"** มาตรการที่ได้ดำเนินการไปในช่วงปลายปี 2561 นี้ ว่าสามารถช่วยให้คน**"พ้นจน"** ได้มากน้อยขนาดไหน

ขณะเดียวกัน กระทรวงการคลังกำลังเตรียมจัดสิทธิประโยชน์เพิ่มเติมให้แก่ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ได้แก่ การคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) โดยวางเป้าไว้ว่าจะดำเนินการในช่วง 3 เดือนสุดท้ายปีนี้ (ต.ค.-ธ.ค. 2561) ซึ่งวงเงินที่จะคืนให้แก่แต่ละรายนั้น อยู่ระหว่างพิจารณาความเหมาะสม แต่ต้องไม่เกิน 7,000 บาท/คน/ปี

นอกจากนี้ ยังมีแนวคิดที่จะยกเว้นค่ารักษาพยาบาลให้แก่ผู้ถือบัตรสวัสดิการจากโครงการบัตรทองที่จะต้องจ่าย 30 บาท โดยจะประสานกับทางกระทรวงสาธารณสุข ซึ่งน่าจะมีการเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้ในเร็ว ๆ นี้

"ในระยะยาว การลงทะเบียนผู้มีรายได้น้อย อาจจะไม่จำเป็น ถ้าเราสามารถรับบักดาต้าได้ทั้งหมด ก็จะสามารถแยกแยะผู้มีรายได้น้อยได้ ซึ่งข้อมูลเหล่านี้จะเกิดจากข้อมูลการใช้จ่าย การใช้ไฟฟ้า การใช้น้ำ การเช่าบ้าน ฯลฯ สิ่งเหล่านี้จะสามารถประมวลเพื่อช่วยเหลือได้อย่างมีโฟกัสมากขึ้น" รว.คลังกล่าว

ด้าน **"สมชัย จิตสุชน"** ผู้อำนวยการวิจัย ด้านการพัฒนาอย่างทั่วถึง สถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย (ทีดีอาร์ไอ) ระบุว่า นโยบายแก้ปัญหาความยากจน ผ่านโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ที่ดำเนินการอยู่ขณะนี้ ถือว่ามีแนวคิดที่ดี และมีความพยายามที่ดี แต่จะประสบความสำเร็จแค่ไหน ยังต้องรอดูต่อไป โดยตนก็มีข้อเสนอแนะว่า ควรจะมีการขึ้นทะเบียนบ่อยขึ้น (ทำได้ตลอดเวลา) ทำกระบวนการให้ง่ายขึ้น และมีการตรวจสอบข้อมูลตลอดเวลา

ขณะที่ในกรณีที่รัฐบาลมีแนวคิดจะคืนภาษี VAT ให้ผู้ถือบัตรสวัสดิการนั้น ตนเห็นว่า น่าสนใจดี และยิ่งหากสามารถนำไปสู่การปรับขึ้นภาษี VAT ได้ในระยะข้างหน้า จะเป็นเรื่องที่ดีมาก

"ต่อไปก็จะตอบโจทย์ได้ ว่าคนจนจะไม่ได้รับผลกระทบจากการขึ้น VAT เพราะมี VAT rebate ให้ ก็ขึ้น VAT ได้ เพราะตอนนี้เราจำเป็นต้องขึ้น VAT ไม่อย่างนั้นประเทศจะมีปัญหาเรื่องรายได้มาก" นายสมชัยกล่าว

คงต้องติดตามต่อไปว่า ข้อเสนอจากงานวิชาการ จะผลักดันไปสู่การออกมาตรการแก้จน เฟส 3 ในทางปฏิบัติได้เมื่อใด และมาตรการที่ดำเนินการไปแล้ว จะประสบผลสำเร็จแค่ไหน จากที่จะมีการประเมินผลช่วงปลายปีนี้

ภาษีที่ดินใหม่ เจอโรคเลื่อน ยาวถึงสิ้นก.ย.

กระทรวงการคลังเลื่อนประกาศใช้ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างฉบับใหม่ในปี 2563 จากเดิม 2562 เหตุกรุงเทพมหานคร และองค์การปกครองส่วนท้องถิ่นไม่พร้อม ขณะที่คณะกรรมการวิสามัญ ขยายเวลาพิจารณาออกไปถึงสิ้นเดือน ก.ย.นี้ เป็นครั้งที่ 8

นายวิสุทธิ ศรีสุพรรณ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยถึงความคืบหน้าภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างฉบับใหม่ ว่า ภาษีดังกล่าวอยู่ระหว่างการเตรียมความพร้อมร่วมกับกรุงเทพมหานคร (กทม.) และองค์การปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ในด้านทางปฏิบัติ โดยยอมรับว่ายังมีปัญหาในเรื่องของการเข้าถึงพื้นที่ หรือการสำรวจพื้นที่ เนื่องจากกฎหมายดังกล่าวยังไม่ส่งผลบังคับใช้ ทำให้การเข้าไปสำรวจในแต่ละพื้นที่ค่อนข้างยาก ซึ่งอาจส่งผลให้กฎหมายดังกล่าวต้องเลื่อนบังคับใช้ออกไป

ทั้งนี้ เตรียมเชิญท้องถิ่น และ กทม. เพื่อหารือข้อข้อความทำความเข้าใจ โดยยืนยันว่า กฎหมายนี้ไม่ใช่กฎหมายใหม่ แต่เป็นกฎหมายเดิมที่มาแทนกฎหมายโรงเรือนและบำรุงท้องที่ ซึ่งหากพบว่ายังไม่พร้อมก็มีโอกาสที่จะเลื่อนใช้ออกไปจากเดิมที่คาดว่าจะใช้ในปี 2562

ก่อนหน้านี้ พล.ท.ชาญชัย รุ้งทอง โฆษก

คณะกรรมการวิสามัญร่าง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เปิดเผยว่า ในการประชุมคณะกรรมการวิสามัญร่าง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินฯ ซึ่งมี นายวิสุทธิ ศรีสุพรรณ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธาน มีมติให้ขยายเวลาการพิจารณาออกไปเป็นครั้งที่ 8 อีก 60 วัน จากเดิมสิ้นสุดเดือน ก.ค. 2561 ออกไปเป็นปลายเดือน ก.ย. 2561 เพื่อต้องการให้กรรมการวิสามัญสรุปประเด็นและชี้แจงข้อซักถามจากหน่วยงานต่าง ๆ ได้รอบคอบยิ่งขึ้น เพราะที่ผ่านมาหลายหน่วยงานส่งหนังสือมาให้กรรมการพิจารณารายละเอียดเพิ่มเติม

แหล่งข่าวกล่าวว่าการขยายเวลาพิจารณาครั้งนี้ ส่งผลให้การบังคับใช้ พ.ร.บ.ภาษีที่ดินฯ ไม่ทันวันที่ 1 ม.ค. 2562 เนื่องจากเหลือเวลาน้อยเกินไปในการให้หน่วยงานต่าง ๆ ไปเตรียมตัวใช้กฎหมาย โดยเฉพาะ อปท. ที่ต้องใช้เวลาไม่น้อยกว่า 5-6 เดือน ในการลงพื้นที่ สำรวจที่ดินที่เข้าข่ายต้องเสียภาษีตามกฎหมายใหม่ ซึ่งหากกฎหมายยังไม่ผ่านสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) อปท. ก็ไม่สามารถลงไปสำรวจพื้นที่เหล่านั้นได้ครบถ้วน

สำหรับการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง แบ่งออกเป็น 4 ประเภท คือ ที่ดินเพื่อทำการเกษตร ที่ดินเพื่ออยู่อาศัย ที่ดินเพื่อการพาณิชย์ และที่ดินรกร้างว่างเปล่า ซึ่งที่ผ่านมากรรมการวิสามัญได้ขยายเวลาการพิจารณาหลายครั้ง และลดเขตแดนการเก็บภาษี เพื่อไม่ให้เป็นการกระทบกับผู้เสียภาษีมากเกินไป ■



มั่นใจได้ วิสุมิ ศรีสุพรรณ รองคลัง เปิดงานฉลองครบรอบ 10 ปี สถาบันคุ้มครองเงินฝาก : Deposit Insurance Trends and Challenges in The Digital Era โดยมี กฤษฎา จินะวิจารณ์, สาทร โตโพธิ์ไทย และ กมลวรรณ สีลาภิริติ มาร่วมงานด้วย ที่ โรงแรมไฮแอท เอราวัณ วันก่อน.

สัมครสมาชิก กอช. ออมเงิน @เคาน์เตอร์เซอร์วิส



กองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) และ บริษัท เคาน์เตอร์เซอร์วิส จำกัด ลงนามบันทึกข้อตกลงให้ความร่วมมือ เป็นจุดบริการรับสมัครสมาชิกและรับเงินสะสม กอช. ช่วยเพิ่มความสะดวกให้ผู้สนใจสมัครสมาชิก และสามารถส่งเงินออมได้ง่ายขึ้นผ่านจุดบริการเคาน์เตอร์เซอร์วิสทั้ง 13,000 แห่งทั่วประเทศ ในช่วงเวลา 8.30-20.30 น. ส่งเสริมให้ผู้ประกอบอาชีพอิสระรับเงินสมทบจากรัฐบาลเพื่อออมเป็นบำนาญ และกระตุ้นให้สมาชิก กอช. มีการออมอย่างต่อเนื่อง และเคาน์เตอร์เซอร์วิสจัดสิทธิพิเศษฟรีค่าธรรมเนียมการส่งเงินออมถึงสิ้นเดือนตุลาคมนี้ พร้อมมอบเงินทุนสมทบการออมงวดแรกจำนวน 10,000 บาท มูลค่า 500,000 บาท ให้นักเรียนนักศึกษาที่สมัครสมาชิก กอช. ผ่านจุดบริการเคาน์เตอร์เซอร์วิส

นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง และประธานกรรมการ กอช. เปิดเผยว่า สังคมไทยจำเป็นต้องเตรียมความพร้อมเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุเพื่อให้สามารถดำรงชีวิตอย่างมีความสุขภายใต้สภาพสังคม

ที่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างประชากรสู่สังคมผู้สูงอายุ รวมถึงเป็นการเสริมเสถียรภาพของระบบเศรษฐกิจพื้นฐานของประเทศ ขณะที่ประชาชนทั้งที่เป็นแรงงานในระบบและนอกระบบยังมีปริมาณการออมเพื่อการชราภาพในระดับต่ำ กอช. จึงเป็นกลไกสำคัญอย่างหนึ่งในการส่งเสริมให้แรงงานนอกระบบหรือผู้ประกอบการรายย่อย ซึ่งเป็นประชากรส่วนใหญ่ของประเทศ ให้เข้าถึงการออมที่จะเป็นแหล่งรายได้ยามชราที่มั่นคงได้เหมือนผู้ที่ประกอบอาชีพอื่น

การดำเนินงานของ กอช. ถือว่ายังเป็นกองทุนขนาดเล็ก ดำเนินงานตามนโยบาย Economy of Scale เพื่อคาดหวังผลสำเร็จโดยใช้งบประมาณเพียงจำนวนหนึ่ง จำเป็นต้องอาศัยศักยภาพของทุกภาคส่วนที่เกี่ยวข้องเป็นแรงเสริมสำคัญที่จะช่วยกระตุ้นให้แรงงานนอกระบบหรือผู้ประกอบการรายย่อย มาสมัครเป็นสมาชิก กอช. รับเงินสมทบจากรัฐบาลเพื่อออมเป็นบำนาญมากขึ้น พร้อมยกระดับการบริการให้ผู้ประกอบอาชีพอิสระได้สมัครเป็นสมาชิก กอช. รักษาสิทธิรับเงินสมทบการออมจาก



รัฐบาลเพื่อบ้านานามากขึ้น รวมทั้งสามารถอำนวยความสะดวกแก่สมาชิก กอช. ในการส่งเงินออมอย่างต่อเนื่อง สร้างความพึงพอใจและผลักดันให้ประชาชนเกิดความตระหนักรู้ด้านการออม นำไปสู่การสร้างสังคมแห่งการออมอย่างมีเป้าหมาย สามารถเตรียมความพร้อมเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุได้อย่างมีประสิทธิภาพได้

นางสาวจารุลักษณ์ เรืองสุวรรณ เลขาธิการ กอช. กล่าวเสริมว่า การยกระดับอำนวยความสะดวกให้ประชาชนและสมาชิก กอช. เป็นภารกิจสำคัญที่จะช่วยส่งเสริมให้ผู้ประกอบการอาชีพอิสระและสมาชิก กอช. ได้เข้าถึงการออมเพื่อเป็นหลักประกันด้านบ้านานามากขึ้นอย่างต่อเนื่อง ซึ่งความร่วมมือครั้งนี้จะช่วยให้ กอช. มีจุดบริการผู้มีสิทธิสมัครสมาชิกและผู้ที่เป็นสมาชิกอยู่แล้ว ผ่านเคาน์เตอร์เซอร์วิสกว่า 13,000 แห่งทั่วประเทศ ทำให้ประชาชนทุกกลุ่มสามารถเข้าถึงการออมกับ กอช. ได้

สำหรับผู้ที่ต้องสมัครสมาชิก กอช. ผ่านจุดบริการเคาน์เตอร์เซอร์วิส จะต้องสมัครด้วยตนเองโดยแสดงบัตรประจำตัวประชาชนกับพนักงานประจำเคาน์เตอร์ จากนั้นแจ้งข้อมูลที่อยู่รวมทั้งหมายเลขโทรศัพท์ที่ติดต่อได้เพื่อรับข้อมูลการออมจาก กอช. และแจ้งข้อมูลผู้รับผลประโยชน์ เมื่อข้อมูลครบถ้วนถูกต้องจึงส่งเงินออมงวดแรกได้ตั้งแต่ 50-13,200 บาท หรือผู้ที่กรอกข้อมูลการสมัครสมาชิก กอช. ผ่านแอปพลิเคชัน กอช. แล้ว สามารถนำรหัสการส่งเงินออมงวดแรกมาชำระได้ที่จุดบริการเคาน์เตอร์เซอร์วิส ส่วนผู้ที่เป็นสมาชิก กอช. ต้องการส่งเงินออมผ่านจุดบริการเคาน์เตอร์เซอร์วิส หรือกรณีให้ผู้อื่นส่งเงินออมแทน เพียงแจ้งเลขบัตรประจำตัวประชาชนกับพนักงานประจำเคาน์เตอร์แล้วส่งเงินออมตามต้องการตั้งแต่ 50-13,200 บาท รวมทั้งกรณีสมาชิก กอช. ที่ใช้ระบบส่งเงินสะสมผ่านแอป กอช. สามารถนำรหัสการส่งเงินออมที่ได้รับจากแอปมาชำระได้ที่จุดบริการเคาน์เตอร์เซอร์วิส

ได้เช่นกัน โดยสามารถสมัครสมาชิกและส่งเงินออม กอช. ผ่านจุดบริการเคาน์เตอร์เซอร์วิสได้ทุกวันในช่วงเวลา 8.30-20.30 น. และจะได้รับใบเสร็จเพื่อเก็บไว้เป็นหลักฐานในการทำรายการ ซึ่งมีค่าธรรมเนียมการทำรายการละ 5 บาททุกประเภทบริการ ผู้ที่ทำรายการในช่วงเดือนสิงหาคม-ตุลาคม 2561 จะได้รับสิทธิพิเศษฟรีค่าธรรมเนียมทุกรายการ

นายวีระเดช อัครผลพานิช รองกรรมการผู้จัดการ บริษัท เคาน์เตอร์เซอร์วิส จำกัด กล่าวว่า เคาน์เตอร์เซอร์วิสพร้อมให้ความร่วมมือกับ กอช. เพื่อส่งเสริมให้ประชาชนได้เข้าถึงการออมเพื่อสร้างหลักประกันด้านบ้านานา ซึ่งจะช่วยลดภาระภาครัฐในการดูแลผู้สูงอายุในอนาคต โดยจุดบริการเคาน์เตอร์เซอร์วิสทั้ง 13,000 แห่งทั่วประเทศ สามารถดำเนินการรับสมัครและรับเงินออมจากสมาชิก ในช่วงเวลา 8.30-20.30 น. โดยการทำรายการใช้เวลาเพียงไม่เกิน 2 นาทีต่อรายการ นอกจากนี้ เคาน์เตอร์เซอร์วิสยังเห็นความสำคัญในการสร้างความตระหนักรู้ด้านการออมของเยาวชน จึงได้มอบเงินทุนสมทบการออมงวดแรกทุนละ 50 บาท จำนวน 10,000 ทุน มูลค่า 500,000 บาท ให้นักเรียนนักศึกษา โรงเรียนเตรียมอุดมศึกษา โรงเรียนอัสสัมชัญธนบุรี โรงเรียนกรุงเทพคริสเตียนวิทยาลัย โรงเรียนเซนต์คาเบรียล โรงเรียนเทพศิรินทร์ โรงเรียนเซนต์โยเซฟคอนเวนต์ สถาบันการจัดการปัญญาภิวัฒน์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ฯลฯ ที่สมัครสมาชิก กอช. ผ่านจุดบริการเคาน์เตอร์เซอร์วิสภายในเดือนสิงหาคม 2561

ดาวนั้โหลดแอปพลิเคชัน กอช. เพื่อสมัครสมาชิก ดูข้อมูลบัญชีเงินออม และใช้ตรวจสอบสิทธิการสมัครสมาชิกได้ ทั้งระบบ iOS และ Android หรือที่ www.nsf.or.th สอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่สายด่วนเงินออม โทร. 02-049-9000 หรือติดต่อสมัครสมาชิกและสมาชิกรับบริการอื่นๆ ของ กอช. ได้ที่ธนาคารกรุงไทย ธนาคารออมสิน ธ.ก.ส. และ ธอส. ทุกสาขา สำนักงานคลังจังหวัด จุดบริการเคาน์เตอร์เซอร์วิสกว่า 13,000 แห่ง สถาบันการเงินชุมชน และเครือข่ายรับสมัครทั่วประเทศ



สรรพสามิตลดเป้าเก็บภาษี

โพสต์ทูเดย์ - สรรพสามิตปรับเป้าเก็บภาษีใหม่เหลือ 5.86 แสนล้าน ให้สอดคล้องกับสภาพเศรษฐกิจและกฎหมายใหม่ แต่ปีหน้าทำได้แน่ 6.18 แสนล้าน

นายภุชญา จินะวิจารณ์ อธิบดีกรมสรรพสามิตเปิดเผยว่า ทางกรมได้มีการปรับเป้าการจัดเก็บภาษีใหม่เป็น 5.86 แสนล้านบาท เพื่อให้สอดคล้องกับสภาพเหตุการณ์และเศรษฐกิจที่แท้จริง ซึ่งมั่นใจว่าจะทำได้ตามเป้าหมายที่ตกลงไว้ใหม่กับกระทรวงการคลัง จากเดิมที่เป้าหมายการเก็บภาษีของกรมตามเอกสารงบประมาณ 2561 อยู่ที่ 6 แสนล้านบาท

“เป้าเดิม 6 แสนล้านบาท กรมทำได้ก่อนที่กฎหมายสรรพสามิตใหม่จะมีผลบังคับใช้ ซึ่งมีสินค้าบางตัวสามารถจ่ายภาษีภายหลังขายสินค้าได้ ทำให้รายได้ส่วนนี้หายไป แต่เป้าหมายการเก็บภาษีใหม่ 5.86 แสน



ภุชญา จินะวิจารณ์

ล้านบาท ก็ยังขยายตัวกว่าปีงบประมาณ 2560 ที่เก็บภาษีได้ 5.62 แสนล้านบาท” นายภุชญา กล่าว

สำหรับเป้าหมายการเก็บภาษีสรรพสามิตปีงบประมาณ 2562 อยู่ที่ 6.18 แสนล้านบาท มั่นใจว่าจะเก็บได้ตามเป้าหมายไม่ต้องขอปรับลดเป้าหมายการเก็บได้จริงเหมือนปีนี้ เนื่องจากทุกอย่างเข้าที่ การเก็บภาษีต่างๆ เข้าสู่ภาวะปกติและเศรษฐกิจที่ขยายตัวเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง ทำให้

การจับจ่ายใช้สอยของผู้บริโภคมากขึ้น ส่งผลให้การเก็บภาษีของกรมสรรพสามิตได้เพิ่มขึ้นตามไปด้วย

ทั้งนี้ การเก็บภาษีของกรมสรรพสามิตรอบ 9 เดือน ของปีงบประมาณ 2561 เก็บได้ 4.19 แสนล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 8,298 ล้านบาท หรือ 1.9% โดยภาษีที่จัดเก็บได้ต่ำกว่าประมาณการ ได้แก่ ภาษีเบียร์ 1.06 หมื่นล้านบาท ภาษีน้ำมัน 7,896 ล้านบาท ภาษีสุรา 4,144 ล้านบาท

อย่างไรก็ตาม ในส่วนของการเก็บภาษียรถยนต์ยังเกินเป้าหมาย 6,635 ล้านบาท และภาษียาสูบ 4,571 ล้านบาท เนื่องจากปริมาณรถยนต์ที่ชำระภาษีขยายตัวอย่างต่อเนื่อง สอดคล้องกับยอดขายรถยนต์ที่ยังขยายตัวได้ดีและภาระภาษีต่อของของยาสูบหลังจากอัตราใหม่เพิ่มสูงขึ้นทำให้การเก็บภาษีได้มากกว่าที่คาดไว้ ■



สรรพสามิตลยรีดภาษีปีงบ 61

นายภานุภา จินะวิจารณ์: อธิบดีกรมสรรพสามิต เปิดเผยว่า เป้าหมายการเก็บภาษีของกรม ตามเอกสารงบประมาณปี 2561 อยู่ที่ 6 แสนล้านบาท แต่กรมได้หารือกับกระทรวงการคลังและได้รับเป้าหมายการจัดเก็บใหม่เป็น 5.86 แสนล้านบาท เพื่อให้สอดคล้องกับเศรษฐกิจแท้จริง ซึ่งมั่นใจว่าจะทำได้ตามเป้าหมาย ส่วนการเก็บภาษียีรอบ 9 เดือน ปีงบ 2561 อยู่ที่ 4.19 แสนล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 8.29 พันล้านบาท โดยภาษีที่จัดเก็บได้ต่ำกว่าประมาณการ ได้แก่ ภาษีเบียร์ 1.06 หมื่นล้านบาท ภาษีน้ำมัน 7.89 พันล้านบาท ภาษีสรรพสามิต 4.14 พันล้านบาท.

สศค.หนุนเอสเอ็มอี ดันแบงก์ตั้งกองทุน

โพสต์ทูเดย์ - สศค.เปิดรับฟังความเห็นร่าง พ.ร.บ.ส่งเสริมรัฐวิสาหกิจเอสเอ็มอี ให้แบงก์นำส่งเงินเข้ากองทุน

นายสุวิทย์ ไรจนวนิช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า ระหว่างวันที่ 2-17 ส.ค.นี้ สศค.ได้เปิดรับฟังความคิดเห็นต่อร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม เนื่องจากเอสเอ็มอีเป็นภาคส่วนที่มีความสำคัญต่อเศรษฐกิจของประเทศ และมีปริมาณสินเชื่อเป็นสัดส่วน 1 ใน 3 ของสินเชื่อในระบบสถาบันการเงินทั้งหมด

“หากเอสเอ็มอีประสบปัญหาเรื่องการเงิน ย่อมส่งผลกระทบต่อระบบสถาบันการเงินในภาพรวม ดังนั้น เพื่อให้การช่วยเหลือฟื้นฟูกิจการเอสเอ็มอีที่ประสบปัญหา มีแหล่งเงินสำหรับดำเนินการได้อย่างต่อเนื่อง

จึงเห็นสมควรกำหนดให้สถาบันการเงินซึ่งเป็นภาคส่วนที่ได้รับประโยชน์จากการช่วยเหลือฟื้นฟูกิจการเอสเอ็มอี ให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่เอสเอ็มอีที่เป็นลูกหนี้ของสถาบันการเงิน” นายสุวิทย์ กล่าว

ทั้งนี้ ให้สถาบันการเงินนำส่งเงินเข้ากองทุนส่งเสริมเอสเอ็มอี เพื่อฟื้นฟูกิจการของเอสเอ็มอีที่เป็นลูกหนี้ของสถาบันการเงิน ป้องกันไม่ให้เกิดผลกระทบลุกลามไปสู่ระบบสถาบันการเงิน และเป็นการเสริมสร้างเสถียรภาพของระบบสถาบันการเงิน และระบบเศรษฐกิจของประเทศโดยรวม

สำหรับสาระสำคัญของร่าง พ.ร.บ. ได้มีการแก้ไข พ.ร.บ.เอสเอ็มอี พ.ศ. 2543 คือการเพิ่มประเภทเงินนำส่งเข้ากองทุนส่งเสริมเอสเอ็มอีให้ครอบคลุมเงินนำส่งจากสถาบันการเงินตามกฎหมายว่าด้วยสถาบันคุ้มครองเงินฝาก ■

คลังประกาศชัดหนุน ICO

คลึง ประกาศชัดหนุน ICO นับเป็นหนึ่งในกรณี
เศรษฐกิจดิจิทัลมาสร้างประสิทธิภาพเศรษฐกิจ
ไทย ซึ่งการชำระเงินผ่านพร้อมเพย์ ยอดพุ่ง 334
ล้านรายการ เดินหน้าออก พ.ร.บ.พิสูจน์และยืนยัน
ตัวตนทางดิจิทัล

งานเสวนาเรื่อง “เศรษฐกิจดิจิทัล..อนาคต
เศรษฐกิจไทย” ช่วงสัปดาห์ที่ผ่านมา
ภาครัฐประกาศชัดว่า พร้อมสนับสนุน
การนำเทคโนโลยีดิจิทัลมาใช้ เพื่อ
เพิ่มผลผลิตและมูลค่าเพิ่มให้แก่
ระบบเศรษฐกิจ

นายสุวิทย์ ไร่นาวิช ผู้
อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจ
การคลัง (สศค.) ระบุว่า ภาพ
ใหญ่องค์กรต่างๆ จะต้อง
เปลี่ยนแปลง 3 เรื่องหลักไป
พร้อมๆ กัน คือ 1. การเปลี่ยนข้อมูล
2. การเปลี่ยนแปลงกระบวนการทำงาน
และ 3. การเปลี่ยนองค์กร เพื่อให้สอดคล้อง
กับระบบและสภาพแวดล้อมที่จะเป็น
เศรษฐกิจดิจิทัล



สุวิทย์ ไร่นาวิช

ส่วนเครื่องมือที่จะเข้ามาช่วยให้หน่วยงานภาครัฐและเอกชน
สนับสนุนเศรษฐกิจดิจิทัล ประกอบด้วย 3 เรื่อง คือ

1. การวางรากฐานระบบโครงสร้างที่เกี่ยวข้องกับดิจิทัล (Digital Infrastructure) อาทิ โครงการชำระเงินผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์แห่งชาติ (National e-Payment) และ ดิจิทัล ไอดี (Digital ID)

ในส่วนโครงการชำระเงินผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์
แห่งชาตินั้น กระทรวงการคลังได้เร่ง
ผลักดันทั้งระบบการชำระเงินในตลาด
ทุน, ระบบการรับและการจ่ายของภาค
รัฐ, ระบบภาษีและเอกสารธุรกรรม
อิเล็กทรอนิกส์ หรือ e-Tax Invoice
ซึ่งมียอดเฉลี่ยวันละ 50,000 ใบ

ระบบโอนเงินและรับเงินโอนพร้อม
เพย์ ซึ่ง ณ มิถุนายน 2561 ยอด 334
ล้านรายการและมีมูลค่า 1.6 ล้านล้าน
บาทรวมถึงบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 11.9
ล้านคน

ส่วน ดิจิทัล ไอดี (Digital ID)
ซึ่งเป็นการยกระดับสร้างมาตรฐานการ
พิสูจน์และการยืนยันตัวตนและยกระดับ

ทบทวน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 750

Section: First Section/-

วันที่: จันทร์ 6 สิงหาคม 2561

ปีที่: 15

ฉบับที่: 3557

Col.Inch: 50.22

Ad Value: 37,665

หน้า: 14(กลาง)

PRValue (x3): 112,995

คลิป: สี่สี่

หัวข้อข่าว: คลังประกาศชดเชย ICO

การทำธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์ ผ่านช่องทางออนไลน์ หรือ Self Service ด้วย e-KYC ได้ และสร้างระบบ Data sharing เป็นช่องทางให้หน่วยงานต่างๆ ส่งข้อมูลเมื่อเจ้าของข้อมูล ได้ให้ความยอมทางอิเล็กทรอนิกส์ในระบบ โดยขณะนี้ สศค.อยู่ระหว่างเสนอร่างพระราชบัญญัติการพิสูจน์และยืนยันตัวตนทางดิจิทัล พ.ศ...

2. การหาแหล่งเงินทุนรวมไปถึงการสนับสนุน ICO สำหรับสตาร์ทอัพและเอสเอ็มอี โดยทางการได้เปิดกว้างให้บรรดากลุ่มสตาร์ทอัพและเอสเอ็มอี สามารถระดมทุนด้วยนวัตกรรมใหม่ อย่าง "ICO" สำหรับระดมทุนจากทั่วโลกโดยตรง ซึ่งระบบนี้แค่มีเพียงแนวคิดหรือแผนธุรกิจ โดยไม่จำเป็นต้องมีข้อมูลในอดีตหรือหลักประกัน

3. การสนับสนุนฟินเทค (FinTech) โดยกระทรวงการคลัง มีนโยบายสนับสนุนอุตสาหกรรม "FinTech" อย่างจริงจัง เพื่อให้เกิดแรงขับเคลื่อนในการพัฒนาอุตสาหกรรม FinTech ในวงกว้าง ไม่ว่าจะเป็นการพัฒนากรอบโครงสร้างพื้นฐานทางอิเล็กทรอนิกส์ของประเทศที่เกี่ยวข้องกับการทำธุรกรรมทางการเงิน

รวมถึงหน่วยงานภาครัฐให้เป็นผู้ให้และผู้ผลิตผลิตภัณฑ์และบริการทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับ FinTech อีกทั้งมีมาตรการรองรับ FinTech Revolution และการเปิดเสรีบริการทางการเงินไทย ขณะเดียวกันยังมีแนวทางในการขับเคลื่อนการใช้เทคโนโลยีมาช่วยในการดำเนินมาตรการทางการเงินคลัง เช่น การสร้างบิกดาต้าผู้มีรายได้น้อย 



'เตรียมทหาร'ไร้เงินสด

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ธนาคารกรุงไทยเปิดเผยว่า ธนาคารร่วมกับโรงเรียนเตรียมทหาร สนับสนุนโครงการ "Student ID Smart Card Smart AFAPS 4.0" เพื่อศึกษาและพัฒนากระบวนการบริการจัดการทางการเงินผ่านระบบ Digital Platform ของธนาคารกรุงไทย

โดยบัตรนักเรียนเตรียมทหาร "กรุงไทย IPAC" ที่ธนาคารจัดทำขึ้น เป็นบัตรแบบ "Smart Student ID Card" ซึ่งจะเป็นทั้งบัตรเดบิตและบัตรสำหรับบันทึกเวลาเข้าเรียน ขึ้นรถบัส เข้าห้องสมุด ใช้อิม-คีน หนังสือในห้องสมุด เข้าหอนอน เข้ายิมเพื่อออกกำลังกาย ใช้จ่ายแทนเงินสด ตลอดจนใช้เข้าห้องรักษาพยาบาล ขณะเดียวกันยังมีวงเงินคุ้มครองอุบัติเหตุจากโรงพยาบาลที่ร่วมโครงการ

เจ้าหนี้ไฟเขียวEARTHเข้าฟื้นฟู

• แบงก์กรุงไทยมั่นใจคืนหนี้ครบทุกราย

EARTH ปล่อย เจ้าหนี้ไฟเขียวเข้าแผนฟื้นฟูกิจการ ยื่นศาลฯ เห็นชอบเดือน ต.ค. เพื่อเข้าสู่กระบวนการจัดทำแผนฟื้นฟู แบงก์กรุงไทย เจ้าหนี้รายใหญ่หวัง EARTH กลับมาเดินหน้าธุรกิจได้ตามปกติ เชื่อมั่นเจ้าหนี้ทุกรายได้รับเงินคืน

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า หลังจากที่ประชุมเจ้าหนี้บริษัท เอ็นเนอร์ยี่ เอิร์ธ จำกัด (มหาชน) หรือ EARTH มีมติให้เข้าสู่กระบวนการฟื้นฟูกิจการแล้ว ขั้นตอนหลังจากนี้ บริษัท อีวาย คอร์ปอเรท แอดไวเซอร์ เซอร์วิส จำกัด ในฐานะผู้ทำแผนฟื้นฟูกิจการของ EARTH จะมีการจัดเตรียมรายละเอียดต่าง ๆ ยื่นต่อศาลล้มละลายกลางช่วงต้นเดือน ต.ค. 2561 เพื่อให้ศาลมีคำสั่งเห็นชอบเข้าสู่กระบวนการฟื้นฟูกิจการดังกล่าว หลังจากนั้น จะเข้าสู่กระบวนการจัดทำแผนฟื้นฟูกิจการต่อไป

ทั้งนี้ เชื่อว่าหาก EARTH เข้าสู่กระบวนการได้สำเร็จจะทำให้ EARTH สามารถกลับมาทำธุรกิจได้ตามปกติ พร้อมกับสามารถทยอยชำระหนี้ให้กับเจ้าหนี้ทุกรายได้ อย่างไรก็ตาม การคืนหนี้ให้กับเจ้าหนี้นั้นไม่สามารถระบุได้ชัดเจนว่าจะเกิดขึ้นได้ในช่วงไหน ทุก



ผยง ศรีวณิช

อย่างเป็นไปตามกลไก ส่วนกระบวนการตรวจสอบความผิดผู้บริหารของ EARTH ยังอยู่

ในขั้นตอนการตรวจสอบของกรมสอบสวนคดีพิเศษ (DSI)

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เมื่อวันที่ 2 ส.ค. 2561 ที่ผ่านมา ที่ประชุมเจ้าหนี้บริษัท เอ็นเนอร์ยี่ เอิร์ธ จำกัด (มหาชน) หรือ EARTH มีมติยอมรับแผนฟื้นฟูกิจการของ EARTH คิดเป็นจำนวนเจ้าหนี้ที่ลงมติรับรอง 83% หลังจากนี้บริษัท อีวาย คอร์ปอเรท แอดไวเซอร์ เซอร์วิส จำกัด ในฐานะผู้ทำแผนฟื้นฟูกิจการฯ จะนำรายละเอียดทั้งหมดยื่นต่อศาลล้มละลายกลาง เพื่อให้ศาลฯ พิจารณาอีกครั้งหนึ่ง โดยศาลฯ มีกำหนดพิจารณาในต้นเดือน ต.ค. 2561

ทั้งนี้ ที่ประชุมเจ้าหนี้ยังแต่งตั้งบริษัท ตัวกลางเข้ามาทำหน้าที่ในการบริหารงาน ได้แก่ บริษัท อีวาย คอร์ปอเรท แอดไวเซอร์ เซอร์วิส จำกัด และบริษัท สมาร์ท แอดไวเซอร์ จำกัด รวมถึงแต่งตั้งคณะกรรมการเจ้าหนี้เพื่อสอดส่องดูแลการฟื้นฟูกิจการอีกจำนวน 3 ราย ได้แก่ สถาบันการเงินจำนวน 2 ราย และบุคคลทั่วไปอีก 1 ราย ■



●กรุงเทพฯป้องกันภัยไซเบอร์

นายพยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า กรณีธนาคารพบข้อมูลลูกค้าสินเชื่อย่อยบางส่วนถูกแฮกข้อมูล ได้ติดต่อลูกค้าโดยตรงถึงเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น และให้คำแนะนำป้องกันความเสี่ยง อย่างไรก็ตาม ธนาคารได้เร่งยกระดับมาตรการเฝ้าระวังป้องกันข้อมูลลูกค้าเข้มข้นขึ้นสูงสุดไป หากมีความเสียหายเกิดขึ้น ธนาคารพร้อมแสดงความรับผิดชอบ

ธกส.หวั่นNPLพุ่งจ่อทบทวน

โครงการพักหนี้ทำสะอาด เล็งรีดเงินแบงก์อู่SME

ไทยโพสต์ • ธ.ก.ส.จ่อทบทวนเป้าหมายหนี้เสียทั้งปี จากเดิมตั้งไว้ที่ 4% หลังรัฐคลอดมาตรการพักหนี้ ทำสถานะลูกหนี้หยุดชำระเริ่มต้น กว่า 5 แสนล้านบาท กระทบแผนวางหนี้เสียได้ไม่เต็มที ด้าน “คลัง” เปิดรับฟังความคิดเห็นกฎหมายส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม เปิดช่องแบงก์ส่งเงินเข้ากองทุนเอสเอ็มอี หวังใช้พุงสถานะผู้ประกอบการเอสเอ็มอีช่วงวิกฤติ ลดปัญหาผลกระทบลูกกลามจุดเศรษฐกิจ

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ธ.ก.ส.อาจต้องทบทวนเป้าหมายการแก้ไขปัญหานี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) ใหม่ ซึ่งปัจจุบัน ธ.ก.ส.มีหนี้เสียราว 5.5 หมื่นล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนประมาณ 4.3% ของยอดสินเชื่อรวม โดยตั้งเป้าหมายในปีบัญชี 2561 (1 เม.ย.2561-31 มี.ค.2562) ควบคุมเอ็นพีแอลไม่เกิน 4% ซึ่ง ธ.ก.ส.จะใช้กลยุทธ์ทั้งการ

ปรับโครงสร้างหนี้ ยึดหนี้ พักหนี้ และมาตรการเชิงรุกคือการสร้าง-ฝึกอาชีพ สร้างรายได้เพิ่มให้เกษตรกร มีความสามารถในการหารายได้เอามาชำระหนี้มากขึ้น

แต่เนื่องจากรัฐบาลเห็นชอบให้ ธ.ก.ส.ดำเนินโครงการพักหนี้เกษตรกรรายย่อย ที่มีหนี้ไม่เกิน 3 แสนบาทแรกเป็นเวลา 3 ปี จากการประเมินเบื้องต้นพบว่ามีลูกหนี้เข้าข่ายได้รับสิทธิมากกว่า 3.8 ล้านราย คิดเป็นมูลหนี้กว่า 6-7



อภิรมย์ สุขประเสริฐ

แสนล้านบาท จากพอร์ตสินเชื่อทั้งหมดกว่า 1.3 ล้านล้านบาท โดยคาดว่าจะมีลูกหนี้มากกว่า 80% ที่ได้สัมผัสดีและแสดงความประสงค์ขอเข้าโครงการพักหนี้ครั้งนี้ คิดเป็นมูลหนี้ไม่น้อยกว่า 5 แสนล้านบาท

“ผลจากมาตรการพักหนี้จะทำให้สถานะลูกหนี้หยุดชำระเริ่มต้น แต่ยังคงให้ชำระดอกเบี้ย เท่ากับจะมีลูกหนี้ในกลุ่ม

ที่เคยเป็นเอ็นพีแอลก่อนหน้านี้ จะได้หยุดชำระเริ่มต้น ไม่สามารถเข้าสู่กระบวนการปรับโครงสร้างหนี้ได้ นอกจากลูกหนี้ต้องการกลับมาปรับโครงสร้างหนี้ตามปกติเอง ทำให้การแก้หนี้ในกลุ่มลูกหนี้ส่วนนี้เข้าลักษณะหนี้ไม่เพิ่ม แต่หนี้ก็ไม่ลดด้วย ส่งผลต่อภาพรวมการแก้หนี้เอ็นพีแอลปีนี้ อาจไม่สามารถปรับลดลงมาอยู่ที่ระดับ 4% ได้ตามเป้าหมายที่ตั้งไว้” นายอภิรมย์กล่าว

สำหรับภาพรวมสถานการณ์หนี้เอ็นพีแอลในช่วงครึ่งปีแรกถือว่าปกติ ไม่เห็นสัญญาณการเพิ่มขึ้นที่รุนแรง ส่วนใหญ่เป็นหนี้ที่เกิดขึ้นตามฤดูกาล ซึ่งในช่วงครึ่งปีแรกจะเป็นช่วงของการลงทุน นอกจากนี้ยังมีกลุ่มลูกหนี้ข้าวไร่ เช่น สับปะรด และผลไม้ที่ต้องจับตาเป็นพิเศษ หลังประสบปัญหาราคาคาตกต่ำจากปีที่แล้ว

นายสุวิทย์ ไรจนวนิช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจ

กิจการคลัง (สค.) เปิดเผยว่า สค.ได้เปิดรับฟังความคิดเห็นต่อร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม ระหว่างวันที่ 2-17 ส.ค.2561 เนื่องจากเอสเอ็มอีเป็นภาคส่วนที่มีความสำคัญต่อเศรษฐกิจของประเทศและมีปริมาณสินเชื่อเป็นสัดส่วน 1 ใน 3 ของสินเชื่อในระบบสถาบันการเงินทั้งหมด

“เห็นสมควรกำหนดให้สถาบันการเงินซึ่งเป็นภาคส่วนที่ได้รับประโยชน์จากการช่วยเหลือฟื้นฟูกิจการเอสเอ็มอีให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่เอสเอ็มอีที่เป็นลูกหนี้ของสถาบันการเงิน โดยการนำส่งเงินเข้ากองทุนส่งเสริมเอสเอ็มอีเพื่อฟื้นฟูกิจการของเอสเอ็มอีที่เป็นลูกหนี้ ป้องกันไม่ให้เกิดผลกระทบลุกลามไปสู่ระบบสถาบันการเงินและเป็นการเสริมสร้างเสถียรภาพของระบบสถาบันการเงินและระบบเศรษฐกิจของประเทศโดยรวม” นายสุวิทย์ กล่าว.

'ธ.ก.ส.'แนะเกษตรกรรอมหลังพักหนี้เงินต้น

กรุงเทพธุรกิจ • นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ในวันที่ 17 ส.ค.นี้จะมีการประชุมสาขาของธนาคารทั่วประเทศเพื่อแจ้งให้ทราบถึงแนวทางการดำเนินงานภายหลังจากที่รัฐบาลออกมาตรการพักชำระหนี้เงินต้นเป็นระยะเวลา 3 ปี และลดอัตราดอกเบี้ยลง 3% เป็นเวลา 1 ปี ว่าผลกระทบที่เกิดขึ้นก็คือในกรณีมีผู้สมัครใจขอพักเงินต้น 3.81 ล้านราย หมายถึงเงินต้นที่จะได้รับชำระเฉลี่ยต่อปีประมาณ 5.5 แสนล้านบาทจะไม่ไหลเข้ามาสู่ธนาคาร ซึ่งได้ประเมินว่าลูกค้าเกือบทั้งหมดจะแสดงความจำนงขอพักหนี้เงินต้น

ในการนี้ลดอัตราดอกเบี้ย ตามมาตรการจะลดให้แก่ลูกค้าสินเชื่อของธนาคารทุกรายในวงเงินกู้ไม่เกิน 3 แสนบาท ซึ่งธนาคารจะได้รับชำระอัตราดอกเบี้ยจำนวนที่ลดลงจากปัจจุบัน อัตราดอกเบี้ยรับต่อปีจะเฉลี่ยที่ 2 แสนล้านบาท ดังนั้นจะมีเม็ดเงินกว่า 5 แสนล้านบาทที่ไม่ไหลเข้าธนาคาร และตนก็เป็นห่วงว่าเกษตรกรอาจนำเงินไปใช้โดยไม่จำเป็น จึงอยากเชิญชวนให้นำเงินดังกล่าวเข้ามาฝากไว้กับธนาคาร เมื่อถึงกำหนดชำระหนี้จะได้มีเม็ดเงินมาชำระหนี้ต่อธนาคาร โดยได้มอบนโยบายนี้ไปยังสาขาของธนาคารทั่วประเทศแล้ว

สำหรับเป้าหมายสินเชื่อสุทธิของธนาคารในปี 2561 ยังยืนไว้ที่ 9.3 หมื่นล้านบาท เป้าหมายการเบิกจ่ายสินเชื่อทั้งปีที่ 7.5 แสนล้านบาท ส่วนการปล่อยสินเชื่อสำหรับผู้ประกอบการรายเล็กและกลางยังคงเดิม คือมีกลุ่มเอสเอ็มอีเกษตรกรเป็นหัวขบวนช่วยเหลือเกษตรกรรายย่อย

"ในแง่สภาพคล่องของธนาคารที่จะรองรับการปล่อยสินเชื่อไม่มีปัญหา เพราะเรายังได้รับชำระอัตราดอกเบี้ย และจากแผนระดมเงินฝากจากเกษตรกร เพียงแต่การรับฝากเงินอาจทำให้ต้นทุนเพิ่มขึ้นบ้าง"

สำหรับมาตรการพักชำระหนี้เงินต้นมีระยะเวลา 3 ปี ตั้งแต่เดือน ก.ค.2561 ถึงเดือน ส.ค.2564 กลุ่มเป้าหมายจะเป็นลูกหนี้รายย่อย ยกเว้นลูกหนี้ที่เป็นนิติบุคคล ส่วนการลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้จะลดให้อัตรา 3% แก่ลูกค้าทุกรายในวงหนี้ไม่เกิน 3 แสนบาทโดยอัตโนมัติ ตั้งแต่วันที่ 1 ส.ค.2561 ถึงวันที่ 31 ก.ค.2564 ทั้งนี้ ภาระอัตราดอกเบี้ยที่ปรับลดลง 3% ดังกล่าวยังรัฐบาลจะรับภาระในอัตรา 2.5% และสนับสนุนงบประมาณ 1.63 หมื่นล้านบาท อีก 0.5% ธ.ก.ส.จะเป็นผู้รับภาระ คิดเป็นเงินจำนวน 3,200 ล้านบาท

ธกส.ปรับแผนลดหนี้เสีย



กนกวรรณ บุญประเสริฐ

ธ.ก.ส.เตรียมทบทวนเป้าหมาย
ลดหนี้เสียทั้งปีจากเดิมที่ตั้งไว้ให้เหลือ 4% อาจสะดุดเพราะมาตรการพักหนี้ เข้าไปปรับโครงสร้างหนี้ให้ลูกหนี้กลุ่ม ที่มีปัญหาไม่ได้เต็มที่

อภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคาร เพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร หรือ ธ.ก.ส. เปิดเผยว่า ธ.ก.ส.อาจต้อง ทบทวนเรื่องเป้าหมายการแก้ปัญหานี้ ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ หรือเอ็นพีแอล ใหม่ ซึ่งปัจจุบัน ธ.ก.ส.มีหนี้เสียราว 5.5 หมื่นล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนประมาณ 4.3% ของยอดสินเชื่อรวม โดยตั้ง เป้าหมายในปีบัญชี 2561 (1 เม.ย. 2561-31 มี.ค. 2562) ตั้งควบคุมเอ็นพี แอล ไม่เกิน 4% ซึ่ง ธ.ก.ส.จะใช้กลยุทธ์ ทั้งการปรับโครงสร้างหนี้ ยึดหนี้ พัก หนี้ และมาตรการเชิงรุกคือการสร้าง ฝักอาชีพ สร้างรายได้เพิ่มให้เกษตรกร มีความสามารถในการหารายได้เอามา ชำระหนี้มากขึ้น

แต่เนื่องจากรัฐบาลเห็นชอบให้ ธ.ก.ส.ดำเนินโครงการพักหนี้เกษตรกร

รายย่อย ที่มีหนี้ไม่เกิน 3 แสนบาทแรก เป็นเวลา 3 ปี จากการประเมินเบื้องต้น พบว่ามีลูกหนี้เข้าข่ายได้รับสิทธิมากกว่า 3.8 ล้านราย คิดเป็นมูลหนี้กว่า 6-7 แสน ล้านบาท จากพอร์ตสินเชื่อทั้งหมดกว่า 1.3 ล้านล้านบาท โดยคาดว่าจะมีลูกหนี้ มากกว่า 80% ที่ได้รับสิทธิแสดงความ ประสงค์ขอเข้าโครงการพักหนี้ครั้งนี้ คิด เป็นมูลหนี้ไม่น้อยกว่า 5 แสนล้านบาท

ทั้งนี้ ผลจากมาตรการพักหนี้ จะ ทำให้สถานะลูกหนี้หยุดชำระเงินต้น แต่ยังคงให้ชำระดอกเบี้ย เท่ากับจะมี ลูกหนี้ในกลุ่มที่เคยเป็นเอ็นพีแอลก่อนหน้านี้นี้จะได้หยุดชำระเงินต้น ไม่สามารถ เข้าสู่กระบวนการปรับโครงสร้างหนี้ได้ นอกจากลูกหนี้ ต้องการกลับมาปรับ โครงสร้างหนี้ตามปกติเอง ทำให้การ แก้นี้ในกลุ่มลูกหนี้ส่วนนี้เข้าลักษณะ หนี้ไม่เพิ่ม แต่หนี้ก็ไม่ลดด้วย ส่งผลต่อ ภาพรวมการแก้หนี้เอ็นพีแอลปีนี้ อาจไม่ สามารถปรับลดลงมาอยู่ที่ระดับ 4% ได้ ตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ได้

สำหรับภาพรวมสถานการณ์หนี้ เอ็นพีแอล ในช่วงครึ่งปีแรกถือว่าปกติ ไม่เห็นสัญญาณการเพิ่มขึ้นที่รุนแรง

ส่วนใหญ่เป็นหนี้ที่เกิดขึ้นตามฤดูกาล ซึ่งในช่วงครึ่งปีแรกจะเป็นช่วงของการ ลงทุน นอกจากนี้ยังมีกลุ่มลูกหนี้ชาวไร่ เช่น ลำไย และผลไม้อื่นๆ ที่ต้อง จับตาเป็นพิเศษ หลังประสบปัญหา ราคาตกต่ำจากปีที่แล้ว

ด้าน ชาตชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าว ว่า ปัจจุบันธนาคารออมสินมีหนี้เอ็นพี แอลราว 4.5-4.7 หมื่นล้านบาท ถือว่า ทรงตัว ขณะที่ยอดสินเชื่อคงค้างในช่วง 6 เดือนแรกเพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ 2.03 ล้าน ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นสุทธิจากต้นปีกว่า 2 หมื่นล้านบาท

ทั้งนี้ ในส่วนของการตั้งศูนย์บริหาร จัดการหนี้ 80 แห่ง เพื่อให้การดูแล ลูกหนี้มีประสิทธิภาพมากขึ้น เพราะ จะมีส่วนงานที่ทำหน้าที่ดูแลเรื่องหนี้ โดยตรง และดูแลลูกหนี้ก่อนที่จะมี ปัญหา ซึ่งเป็นการบริหารจัดการหนี้ที่ เป็นมาตรฐานสากลทั่วไป

อย่างไรก็ดี ก่อนหน้านี้ สำนักงาน เศรษฐกิจการคลัง (สคค.) เปิดเผยผล ดำเนินงานสถาบันการเงินเฉพาะกิจ หรือแบงก์รัฐ 5 เดือนแรกปี 2561 ว่า

เอ็นพีแอล ของแบงก์รัฐทั้งระบบอยู่ที่ 2.41 แสนล้านบาท คิดเป็น 4.29% เพิ่มจากไตรมาสแรกที่มีเอ็นพีแอล อยู่ที่ 2.31 แสนล้านบาท คิดเป็น 4.11% ส่วนยอดสินเชื่อของทั้งระบบ อยู่ที่ 4.61 ล้านล้านบาท ชะลอตัวลงเมื่อเทียบไตรมาสแรกของปีนี้ ที่มียอดสินเชื่อกว่าทั้งระบบที่ 4.63 ล้านล้านบาท ด้านเงินรับฝากทั้งระบบ อยู่ที่ 4.70 ล้านล้านบาท ชะลอตัวลงเมื่อเทียบกับไตรมาสแรกที่มียอดเงินฝากคงค้างที่ 4.75 ล้านล้านบาท

สำหรับกำไรสะสมทั้งระบบ 5 เดือนแรก อยู่ที่ 2.98 หมื่นล้านบาท เพิ่มขึ้นกว่า 9,000 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสแรกที่มีกำไรทั้งระบบ อยู่ที่ 2.06 หมื่นล้านบาท ■

ธอส.เปิดเกม

ให้มากกว่าแบงก์

11

ดีดเดอร์โบ

“ดีดเดอร์โบเซอร์วิสแบ่งกึ่ง”

ธอส.เปิดเกมให้มากกว่าแบงก์

ดีดเดอร์โบ ‘ดีดเดอร์โบเซอร์วิสแบ่งกึ่ง’



ณัฏฐชัย ศิริโล

มี ธอส.หรือธนาคารอาคารสงเคราะห์ จะถูกจำกัดให้เป็นแบงก์เฉพาะกิจของรัฐ ที่มีการกิจหลักในการทำให้คนไทยมีบ้าน โดย ธอส.สามารถรับฝากเงินและการปล่อยสินเชื่อบ้านเท่านั้น แต่ว่าในโลกดิจิทัลแบ่งกึ่ง

กลับทำให้ธนาคารแห่งนี้สามารถขยายปีกให้บริการทางการเงินได้มากขึ้นกว่านั้น

เส้นทางดิจิทัลเซอร์วิสแบ่งกึ่ง ถูกกรุยทางมาอย่างต่อเนื่องตั้งแต่วางระบบต่าง ๆ เพื่อรองรับตามแผนยุทธศาสตร์

“Transformation to digital service” ที่เอ็มดีหนุ่ม “นายณัฏฐชัย ศิริโล” กรรมการผู้จัดการ ธอส. ได้มุ่งมั่นทำมาอย่างต่อเนื่อง หลังจากเข้ามานั่งเบอร์หนึ่งในธอส. ในช่วงกว่า 2 ปีแล้ว และวันนี้ “เขา” ได้ประกาศว่า จะ

เห็น ธอส.เดินเครื่อง “ดิจิทัลเซอร์วิสแบงก์” เติมรูปแบบภายในครึ่งปีหลังนี้แน่นอน หลังจากที่ธนาคารได้นำดิจิทัลเทคโนโลยีมาปรับใช้ทุกส่วนของธุรกิจการยกระดับการทำงานภายในองค์กรครอบคลุมถึงนวัตกรรมการเงินและช่องทางต่าง ๆ ของการให้บริการดิจิทัล เพื่อพลิกโฉมภาพเดิม ๆ ที่จะเห็นลูกค้ามายืนรอออเติมหน้าเคาน์เตอร์เพื่อชำระค่าผ่อนงวดบ้านโดยเฉพาะช่วงสิ้นเดือนของทุกเดือนที่สิ้นออกมา ซึ่งที่ผ่านมาโครงการ Payment Gateway ได้ทยอยออกมาให้บริการบ้างแล้ว

โดยปลายปี 2560 ที่ผ่านมา ธอส. นำเครื่องรับชำระหนี้อิเล็กทรอนิกส์ หรือ LRM มาให้บริการ “ชำระที่บัญชีกันทีเดียว” และภายในเดือนกรกฎาคม 2561 จะวางเครื่อง LRM เพิ่มขึ้นเป็น 170 เครื่องเพื่อลดปัญหาการกระจุกตัวในการชำระหนี้ช่วงสิ้นเดือน และที่สำคัญช่วยลดปริมาณการทำธุรกรรมหน้าเคาน์เตอร์ของ ธอส.ด้วย

และเมื่อเร็ว ๆ นี้ก็เพิ่งนำ QR Non Cash Payment หรือเครื่องชำระเงินกู้ไร้เงินสด มาให้บริการรับลูกค้าสังคมไร้เงินสด (cashless society) ตามนโยบายรัฐบาล โดยลูกค้า ธอส.สามารถจ่ายหนี้เงินกู้ ธอส.ง่ายขึ้น เพราะเลือกใช้โมบายแอปพลิเคชันของธนาคารใดก็ได้ในการโอนเงินเพื่อจ่ายหนี้ ธอส. เพียงแค่ระบุเลขที่บัญชีเงินกู้และเลือกบัญชีของธนาคารนั้น ๆ จำนวนเงินที่ต้องการชำระผ่านเครื่องนี้ หลังจากนั้นเครื่องนี้จะสร้าง QR code เฉพาะการชำระหนี้เงินกู้ครั้งนั้น ๆ ด้านลูกค้าก็ไม่ต้องไปถอนเงินสดมาจ่าย ธอส.ให้ยุ่งยาก ขณะนี้มีเครื่อง QR Non Cash Payment ให้บริการราว 20 เครื่อง โดยจะติดตั้งที่สาขา กทม.และปริมณฑลภายในเดือน ก.ค.นี้

“เครื่อง QR Non Cash Payment นี้จะค่อย ๆ ปรับเปลี่ยนพฤติกรรมการชำระหนี้เงินกู้ของลูกค้าแบบค่อยเป็นค่อยไป จากเดิมใช้เงินสดผ่านหน้า

เคาน์เตอร์ หรือตู้ LRM มาเป็นแบบไม่ต้องใช้เงินสด” เอ็มดีหนุ่ม ธอส.กล่าว

นอกจากนี้ยังได้จัดทำ “เครื่องรับฝากเงินประชาชน” หรือ Mobile Deposit Machine เป็นเครื่องรับฝากเงินให้บริการนอกสถานที่แก่ลูกค้ากลุ่มผู้มีรายได้น้อยตามชุมชนต่าง ๆ ด้วย เพื่อให้เข้าถึงบริการที่รวดเร็ว มั่นใจ และปลอดภัย สร้างวินัยการเงิน และเสริมความเข้มแข็งในการเข้าถึงแหล่งสินเชื่อเพื่อการมีบ้านในอนาคตด้วย ซึ่งเริ่มให้บริการ 200 เครื่องภายในเดือน ก.ค.นี้เช่นกัน

อีกโปรเจกต์ใหม่ที่กำลังจะออกมาในไตรมาส 3/61 นี้ คือ โมบายแอปพลิเคชัน ชื่อว่า “GHB ALL” ที่รวมบริการทุกอย่างของ ธอส.ไว้ในมือถือ ซึ่งคนทั่วไปสามารถโหลดแอปนี้ไว้บนมือถือได้ ถึงแม้จะเป็นลูกค้า ธอส.ก็ใช้บริการได้ ซึ่งจะต่างจากแบงก์พาณิชย์อื่น ๆ เพราะแอปนี้ไม่ใช่มีแค่ ธอส. แต่จะมีการรวมขายทรัพย์สินของแบงก์รัฐอื่น ๆ มาใส่ในแอปนี้ด้วย

โดยในส่วนบริการของ ธอส. ในแอปนี้จะมีทั้งสมัครยื่นขอสินเชื่อเข้ามา หลังจากนั้นจะมีเจ้าหน้าที่ติดต่อกลับไป ขณะเดียวกันผู้ยื่นสมัคร สามารถถ่ายรูปบ้านและเอกสารทางการเงิน แบงก์ สเตตเมนต์ โดยแบงก์จะมี GPS ในการประเมินหลักประกันให้ ตรวจสอบประวัติข้อมูลลูกค้า และนำเอกสารมาทำ KYC (พิสูจน์ตัวตน) ของผู้กู้ ซึ่งจะเป็นขั้นตอนที่สามารถทำได้ผ่านแอปบนมือถือ

“แอปนี้จะกวาดเรีกคอร์ดของลูกค้า รวมทั้งเปิดให้ลูกค้าสามารถขอู้เพิ่มได้ด้วย การประเมินหนี้ก็ทำผ่านแอปได้ นอกจากนี้ จะรวมข้อมูล NPA (ที่รอการขาย) ของแบงก์รัฐต่าง ๆ เข้ามาทั้งหมด ใหู้ในแอปนี้ได้ด้วย ซึ่งจะมีประมาณหลายหมื่นยูนิต ซึ่งเราจะเอาศูนย์ข้อมูลองศาทั้งของ SAM (บริษัทบริหารสินทรัพย์สุขุมวิท) และ BAM (บริษัทบริหารสินทรัพย์กรุงเทพพาณิชย์) มารวมทั้งหมด ถ้าเข้าไปจะเห็นข้อมูล

แบงก์รัฐทั้งหมด ทรัพย์สินของกรมบังคับคดี ก็เอามาอยู่ในแพลตฟอร์มบ้านมือสองของศูนย์ข้อมูลองศาฯ โดยรวม ๆ จะทำให้บ้านมือสองเป็นอีกทางเลือกของประชาชน ซึ่งจะได้ทั้งราคา ทำเลที่ดีกว่าบ้านมือหนึ่ง” นายฉัตรชัยกล่าว

แอป GHB ALL จะให้บริการครบวงจรตั้งแต่จองคิว ติดต่อเจ้าหน้าที่ แจ้งความจำนงค์ขอสินเชื่อ สอบถามสถานะการพิจารณาสินเชื่อ การแจ้งผลอนุมัติ การนัดทำนิติกรรม ชำระหนี้เงินกู้ โอนเงินใบเสร็จรับชำระหนี้ และแจ้งเตือนชำระหนี้เป็นต้น อย่างไรก็ตาม แอปนี้จะพัฒนาเสร็จสมบูรณ์ได้ภายในสิ้นปีนี้แน่นอน

“เราตั้งใจเป้าหมายว่า ภายในสิ้นปีนี้ธนาคารจะมีจำนวนธุรกรรมชำระหนี้เงินกู้ผ่านเพย์เมนต์เกตเวย์ ทั้ง 3 ช่องทาง เป็นสัดส่วนไม่ต่ำกว่า 40% ของจำนวนธุรกรรมที่มาชำระเงินกู้ที่หน้าเคาน์เตอร์ของเรา” นายฉัตรชัยกล่าว ส่วนคำถามที่ว่า แล้ว ธอส.จะลดสาขาที่มีอยู่ 200 สาขาหรือไม่ เขายืนยันว่า ธอส.ยังไม่มีนโยบายลดคนและลดสาขา แต่จะมีการปรับบางสาขาให้มีขนาดเล็กลง ส่วนพนักงานที่อยู่ในส่วนของเงินฝากก็จะย้ายเป็นอยู่ฝ่ายสินเชื่อ พร้อมกับบอกว่าปัจจุบันมีพนักงานอยู่ราว 5,000 คน ถือว่ากำลังดี และสาขา 220 สาขา อาจมีการขยายสาขาในบางพื้นที่ เช่น เขตเศรษฐกิจภาคตะวันออก ชายแดนภาคใต้ เช่น อ.เบตง จ.ยะลาด้วย

หลังจากนี้ จะเห็น ธอส.ยุค 4.0 พูลเวอร์ชัน เปิดให้บริการลูกค้าที่ทำได้มากกว่าธนาคารพาณิชย์ที่ให้บริการจำกัดเฉพาะลูกค้าแบงก์นั้น ๆ

เอสเอ็มอีแบงก์หนุนผู้ค้าจตุจักร อัดฉีดเงินทุนช่วยเป็นทุนซื้อขายตลาด

นายมงคล ลิลาธรรม กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (เอสเอ็มอีแบงก์) เปิดเผยว่า ธนาคารร่วมกับการรถไฟแห่งประเทศไทย (ร.ฟ.ท.) จัดกิจกรรม SME-D Scaleup ได้แก่ 4.0 ต่อยอดคิดปึกธุรกิจเงินล้าน เมื่อวันที่ 4 สิงหาคม 2561

โดยธนาคารเห็นโอกาสที่จะพัฒนาผู้ประกอบการผู้ค้าเอสเอ็มอีและสตาร์ทอัพในพื้นที่จตุจักร ทั้งด้านการตลาด การจัดการ ด้านการออกแบบดีไซน์ ให้มีความทันสมัยและใช้เครื่องมือต่างๆ ยกย่องก้าวสู่ยุค 4.0 ให้พัฒนาต่อยอดเติบโตยิ่งขึ้น บัณฑิตแบบผู้ประกอบการ

จากยอดขายระดับหลักล้านบาท และก้าวเข้าสู่ระดับอินเตอร์ 1 ล้านดอลลาร์ ด้วยเครื่องมือการพัฒนาหลากหลายรูปแบบ ทั้งออฟไลน์และออนไลน์ นำไปสู่การเติบโตที่ก้าวไกล

กิจกรรม SME-D Scaleup ได้แก่ 4.0 ธนาคารจะมีผู้เชี่ยวชาญจากสถาบันการศึกษามาให้ความรู้และสนับสนุนเครือข่ายช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอีและยกระดับสตาร์ทอัพเชื่อมโยงเครือข่ายภาครัฐภาคอุตสาหกรรมและพันธมิตร นำความรู้นวัตกรรมและเทคโนโลยีมาก่อให้เกิดประโยชน์เชิงพาณิชย์ โดยรวบรวมคณาจารย์ที่รอบรู้ทั้งด้านการออกแบบงานดีไซน์และ

เครื่องมือปรับตัวเข้าสู่ยุคดิจิทัล ที่จะมาให้คำปรึกษาแนะนำผู้ประกอบการแบบใกล้ชิดซึ่งต่อธุรกิจ

พร้อมทั้งจะช่วยส่งเสริมการตลาดให้ผู้ค้าขายเข้าสู่โลกอี-คอมเมิร์ซผ่านแอปพลิเคชันชั้นนำ เช่น Shopee และ HKTDC ของฮ่องกง รวมถึงธนาคารยังมีแพลตฟอร์ม SME-D

Bank รวบรวมแอปพลิเคชันด้านการบัญชีด้านการตลาด ด้านการบริหารสินค้าคงคลังระบบขนส่ง และการบริหารบุคคล การเขียนแผนธุรกิจให้บริการแก่ผู้ประกอบการผู้ค้าในตลาดนัดจตุจักรสามารถเลือกทดลองใช้ได้ฟรีตามความต้องการของแต่ละกิจการด้วย

ธนาคารยังให้เงินลงทุนเพื่อใช้ในการขยายปรับปรุงกิจการหรือหมุนเวียนในธุรกิจอีกด้วย โดยมีสินเชื่อพิเศษ สินเชื่อ ได้แก่ 4.0 ดอกเบี้ยเพียง 1% ต่อปี ตลอดอายุสัญญา 7 ปีสำหรับนิติบุคคล เพื่อเปิดโอกาสให้ผู้ประกอบการรายย่อยผู้ค้าในตลาดนัดจตุจักรเข้าถึงแหล่งเงินทุนเอื้อประโยชน์ในการทำธุรกิจโดยเป็นสินเชื่อปลอดการชำระเงินต้นเป็นเวลานานถึง 3 ปี ชำระแค่ดอกเบี้ยอย่างเดียวเท่านั้น คิดเฉลี่ยผ่อนเพียงละ 410 บาทต่อวัน

นอกจากนี้ ยังมีสินเชื่อเสริมธุรกิจตลาด สำหรับกลุ่มบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล สนับสนุนผู้ประกอบการธุรกิจเกษตรแปรรูปธุรกิจท่องเที่ยวชุมชนและเชื่อมโยงต่อเนื่องรวมทั้งผู้ประกอบการใหม่มีนวัตกรรม คิดอัตราดอกเบี้ย 3% คงที่ 3 ปีแรก ผ่อนนาน 7 ปี โดยกู้ 1 ล้านบาท ผ่อนเพียง 460 บาทต่อวัน เป็นต้น รวมทั้งมอบป้ายสินเชื่อผู้ประกอบการที่ได้รับการสนับสนุน 14 ราย ในกลุ่มสินค้าเซรามิก ผลิตภัณฑ์และของตกแต่งบ้าน กระเป๋าผลิตภัณฑ์ผ้า ผ้ามัดย้อม สินค้าแฟชั่นเครื่องประดับ สินค้าพื้นเมือง ตลอดจนผลิตภัณฑ์ของตกแต่งจากไม้ เป็นต้น

โพสต์ทูเดย์ Post Today Circulation: 320,000 Ad Rate: 1,100	Section: First Section/การเงิน วันที่: จันทร์ 6 สิงหาคม 2561 ปีที่: 16 ฉบับที่: 5660 Col.Inch: 6.23 Ad Value: 6,853 คอลัมน์: มั่นนี้ทูเดย์: ธพว.ปั้นผู้ค้าชุมชน หน้า: A8(ล่างซ้าย) PRValue (x3): 20,559 คลิป: สีสี่
--	---

ธพว.ปั้นผู้ค้าชุมชน

นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) เปิดเผยว่า ธพว.ได้ร่วมกับการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) เปิดตัวกิจกรรม “SME-D Scaleup แก้าแก่ 4.0 ต่อยอดติดปีกธุรกิจเงินล้าน” ณ ตลาดนัดจตุจักร เพื่อสร้างโอกาสผู้ประกอบการเข้าสู่แหล่งเงินทุนดอกเบี้ยต่ำนำไปต่อยอดธุรกิจเติบโต และส่งเสริมการตลาดพัฒนาศักยภาพรอบด้าน ปันยอดขายจากหลักล้านบาทสู่ล้านดอลลาร์ต่อไป

หมดเวลาเบี้ยว กยศ. ตั้งเป้าหักหนี้ล้านรายผ่านเงินเดือน

| ธนศน์ นุ่นวัน

กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) กลายเป็นประเด็นที่ได้รับความสนใจอย่างกว้างขวาง โดยเฉพาะเรื่อง การเบี้ยวหนี้ไม่ยอมชำระ จนเดือดร้อนไปถึงผู้ค้ำประกันเงินกู้ กระบวนการติดตามหนี้ ฟ้องร้อง โกล่เกลี่ย จัดตั้งใจ รณรงค์ชำระหนี้ ลดเบี้ยปรับกรณีค้างชำระ และให้ส่วนลดเงินต้นผู้ที่มีประวัติชำระหนี้ดีก็ยังไม่สามารถลดจำนวนยอดค้างชำระหนี้ที่สูงเฉียดแสนล้านบาท จากที่เริ่มปล่อยกู้มาตั้งแต่ปี 2539 อย่างไรก็ตาม ชัยณรงค์ กัจฉปาณิก ผู้จัดการ กยศ. ระบุว่า ในอนาคตอันใกล้ สถานการณ์ของ กยศ. กำลังจะเปลี่ยนไปในทางที่ดีขึ้น

“การชำระหนี้กำลังดีขึ้นทุกปี มีตัวเลขที่เพิ่มขึ้นๆ จากปีก่อน ชำระแล้วเป็นเงิน 2.1 หมื่นล้าน ล่าสุดเพิ่มเป็น 2.6 หมื่นล้าน สาเหตุที่มีการคืนเงินกู้นี้มากขึ้น เกิดจากหลายปัจจัย เช่น ผู้กู้เริ่มตระหนักว่าการคืนเงิน กยศ. เป็นเรื่องที่มีความสำคัญต่อผู้กู้คนอื่น ๆ จึงคืนกันอย่างต่อเนื่อง เมื่อประกอบกับการเร่งรัดดำเนินคดี ซึ่งสื่อต่างๆ ช่วยกันนำเสนอ ทำให้หลายคนตัดสินใจที่จะเข้ามาชำระหนี้เพิ่มขึ้น

และอำนาจตาม พ.ร.บ.กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา พ.ศ. 2560 ให้อำนาจเราที่เข้าถึงข้อมูลของผู้กู้ได้มากขึ้น เช่น มีหมายเลขโทรศัพท์ผู้ค้ำชำระ เบื้องต้นได้นำร่องหักหนี้ กยศ. จากบัญชีเงินเดือนข้าราชการกรมบัญชีกลางไปแล้ว เป็นกลุ่มแรก ตามด้วยกระทรวงการคลัง และขยายไปสู่ข้าราชการทุกสังกัด รวมถึงในบริษัทเอกชนขนาดใหญ่ในปี 2562” ผู้จัดการ กยศ. ระบุถึงสถานการณ์การชำระหนี้ของ กยศ.



ชัยณรงค์ กัจฉปาณิก

ทั้งนี้ มีผู้กู้ทั่วประเทศ 5.4 ล้านราย ยอดเงิน 5.7 แสนล้านบาท มีผู้กู้ที่อยู่ระหว่างชำระหนี้ 3.5 ล้านราย คิดเป็นเงิน 4 แสนล้านบาท ในจำนวนนี้ชำระหนี้ปกติ 1.4 ล้านราย และผิดนัดชำระหนี้ 2.1 ล้านราย เป็นเงินค้างชำระ 6.8 หมื่นล้านบาท ในส่วนกลุ่มผิดนัดชำระหนี้ยังแยกย่อยเป็นกลุ่มที่ยังไม่ถูกดำเนินคดี 1.2 ล้านราย

“เราประเมินว่า ลูกหนี้ที่อยู่ในระบบทั้งที่เป็นข้าราชการและทำงานในบริษัทเอกชนที่เราสามารถหักหนี้ผ่านเงินเดือนได้มีอยู่ประมาณ 1 ล้านราย จากลูกหนี้ที่ถึงเวลาต้องชำระทั้งหมดประมาณ 3 ล้านราย คนที่ไม่อยู่ในระบบและไม่ยอมชำระหนี้ ก็จะใช้วิธีสืบทรัพย์ เช่นเดียวกับกรณี ฟ้องร้อง ถึงขั้นบังคับคดีกับครูวิภา บานเย็น ผู้บริหารโรงเรียนใน จ.กำแพงเพชร ในฐานะผู้ค้ำประกันนักเรียนที่กู้ยืม 60 ราย แต่ลูกศิษย์ค้าง

ชำระ กยศ. ฟ้องร้อง 21 ราย คดีที่ฟ้องไปยึดทรัพย์แล้ว 4 ราย ซึ่งปกติเราต้องยึดทรัพย์ของผู้กู้ก่อน แต่กรณีนี้เมื่อสืบทรัพย์ของผู้กู้ทั้ง 4 รายไม่พบทรัพย์สิน จึงจำเป็นต้องยึดทรัพย์สินของผู้ค้ำประกัน

แต่กรณีดังกล่าว กยศ. จับมือสำนักงานบังคับคดีจังหวัดกำแพงเพชร ชะลอยึดทรัพย์ และพร้อมจัดหาทนายให้ครูวิภาเพื่อไล่เบี้ยคืนจากลูกศิษย์ กองทุนมีความจำเป็นต้องสืบทรัพย์บังคับคดีตามกฎหมาย ไม่เช่นนั้นจะมีความผิดฐานละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ เนื่องจากเงินกู้ยืมเป็นเงินงบประมาณแผ่นดินที่มาจากภาษีของประชาชน

อย่างไรก็ตาม ในอนาคตเมื่อมีการบังคับกฎหมายให้หักจากเงินเดือนได้ เชื่อว่าปัญหาการฟ้องร้อง บังคับคดี และการเบี้ยวหนี้จนจะทำให้เดือดร้อนไปถึงผู้ค้ำประกันลดลง”

ปัจจุบัน กยศ. ปล่อยกู้ให้กับนักเรียน

นักศึกษาไปแล้ว 5 ล้านราย เป็นวงเงินประมาณ 5 แสนล้านบาท ในจำนวนนี้ บิตบิณชีชำระหนี้ไปแล้ว 1 ล้านราย และลูกหนี้ที่เรียนจบจะอยู่ในช่วงเวลาปลอดชำระหนี้ 2 ปี อีก 1 ล้านราย ลูกหนี้ที่ครบกำหนดชำระหนี้อีก 3 ล้านราย ในจำนวนนี้ชำระหนี้ปกติ 1 ล้านราย และผิดชำระหนี้ 2 ล้านราย ซึ่งการหักเงินเดือนเพื่อชำระหนี้ผ่านบัญชีจะทำให้ยอดการผิดชำระหนี้ที่มีอยู่จำนวนมากลดลง

“ทุกคนที่เป็นลูกหนี้จะทราบตัวเลขหนี้ ตัวเลขที่ต้องถูกหักแต่ละเดือนเท่าไร ตามที่ได้ไกล่เกลี่ยกันไว้กับ กยศ. แต่ใครที่ไม่สามารถแบกรับตัวเลขหนี้แต่ละเดือนได้ ก็ต้องติดต่อกลับมา มา

คุยกันว่าต้องหักเท่าไรเพื่อให้ผู้กู้ยืมได้ แต่โดยหลักการตัวเลขโดยประมาณ ที่ต้องหักสำหรับผู้ที่ไม่ผิดนัดชำระหนี้เลยคือ หักเฉลี่ยรายเดือน เพียงประมาณ 125 บาท/อัตราเงินเดือน 1 แสนบาทเท่านั้นเอง หากดูที่อัตราว่างงาน จะพบว่าประเทศไทยมีอัตราว่างงานที่ต่ำมาก เชื่อว่าผู้กู้ส่วนใหญ่มีงาน และมีรายได้ ก็ขอให้มีวินัยทางการเงิน มีน้อยก็ชำระน้อย แต่ไม่ใช่ไม่ติดต่อ กยศ.กลับมาเลย ใครที่จ่ายตามเงื่อนไขไม่ได้ ก็มาดูว่าจ่ายได้ที่ตัวเลขเท่าไร ขอให้ติดต่อมาที่กองทุน จะได้ทราบปัญหากัน” ชัยณรงค์ กล่าว

นอกจากนั้น ปัญหาการเรียนในบางสาขาโดยเฉพาะสายสังคมสูงเสี่ยงที่จะตกงานมากขึ้นในอนาคต การตัดสินใจที่จะกู้ยืมเรียน จึงจำเป็นที่จะต้องคำนึงถึงการว่างงานในอนาคตอีกด้วย

“เรื่องนี้เราได้ประชาสัมพันธ์ไปยังสถาบันต่างๆ ให้แนะนำนักเรียนเรื่องนี้ เพราะเราไม่อยากให้ใครเรียนจบแล้วว่างงาน หรือตกงาน หลายคนควรหันไปเรียนสายอาชีพที่มีงานรองรับ และสุดท้าย อยากฝากไปถึงคนที่ยังเบี้ยวหนี้ว่า ขอให้รีบติดต่อกลับมา ปัจจุบันสามารถชำระผ่านคิวอาร์โค้ด โดยไม่กำหนดเวลา ไม่มีค่าใช้จ่ายใดๆ ข้อมูลหรือการตอบคำถามข้อข้องใจต่างๆ ก็สามารถหาได้จากเว็บไซต์และเฟซบุ๊กของเรา” ผู้จัดการ กยศ.กล่าวทิ้งท้าย ■

ชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผจก.กองทุนดั่ง-ให้กู้เพื่อการศึกษา



ผู้จัดการ กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา หรือ กยศ.

กองทุนดั่งเป็นข่าวดัง เมื่อฟ้องร้องถึงขั้นบังคับกับครูวิภา บานเย็น ผู้บริหารโรงเรียนใน จ.กำแพงเพชร

ในฐานะผู้ค้าประกันนักเรียนที่กู้ยืม 60 ราย แต่ลูกศิษย์ค้างชำระ กยศ.ฟ้องร้อง 21 ราย คดีที่ฟ้องไปยึดทรัพย์แล้ว 4 ราย แต่เมื่อสืบทรัพย์ของทั้ง 4 ไม่พบทรัพย์จำเลย พบแต่ทรัพย์ครูวิภา จึงดำเนินการยึดทรัพย์

แต่ กยศ.จับมือสำนักงานบังคับคดีกำแพงเพชร ชะลอยึดทรัพย์ และพร้อมจัดหาหนายให้ครูวิภาเพื่อไถ่เบียดคืนจากลูกศิษย์ และฟ้องร้องอีก 17 คดี

เกิด 4 พฤศจิกายน 2502 นิติศาสตรบัณฑิต มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ (มธ.) ปริญญาโท การจัดการภาครัฐและเอกชน สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์ (นิด้า) เนติบัณฑิตไทย สำนักอบรมศึกษากฎหมายแห่งเนติสถาบันนิติศึกษา

หลักสูตรผู้บริหารระดับสูง สถาบันวิทยาการตลาดทุน (วตท.) รุ่นที่ 26 ปี 2560 ผู้บริหารกระบวนการยุติธรรม ระดับสูง (บยส.) รุ่นที่ 16 สถาบันพัฒนาข้าราชการฝ่ายตุลาการศาลยุติธรรม 2554 หลักสูตรเศรษฐกิจสาธารณะสำหรับนักบริหารระดับ



สูง (ปศส.) รุ่นที่ 6 สถาบันพระปกเกล้า 2551

2553-2559 กรรมการ/เหรัญญิก สภานายความในพระบรมราชูปถัมภ์ 2549-2557 กรรมการผู้จัดการ บริษัท กรุงไทยกฎหมาย จำกัด 2557-2559 เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการองค์การอิสระด้าน

สิ่งแวดล้อมและสุขภาพ

ดำรงตำแหน่ง ผู้จัดการ กยศ.ปี 2560-ปัจจุบัน

ระบุว่า กองทุนมีความจำเป็นต้องสืบทรัพย์บังคับคดีตามกฎหมาย ไม่เช่นนั้นจะมีความผิดฐานละเว้นการปฏิบัติหน้าที่เนื่องจากเงินกู้ยืมเป็นเงินงบประมาณแผ่นดินที่มาจากภาษีของประชาชน

แต่ก็ได้ช่วยเหลือครูเบื้องต้น โดยประสานกรมบังคับคดี ชะลอการยึดทรัพย์บ้านและที่ดินเอาไว้ก่อน

โพลล์แนะนำ'กยศ.' ให้หักบัญชีเงินเดือน คัดกรองผู้กู้ที่จนจริง กำหนดพ่อแม่คนค้า

โพลล์ชี้ปช.เห็นด้วยหักหนี้ กยศ.อัตโนมัติจากบัญชีเงินเดือนผู้กู้ เสนอปรับระบบให้คัดกรองอย่างละเอียด เลือกเฉพาะรายที่จนจริง พร้อมกำหนดตัวผู้ค้าประกันเป็นพ่อแม่หรือญาติ และให้เพิ่มโทษหนักขึ้น

เมื่อวันที่ 5 สิงหาคม ศูนย์

ต่อ : กยศ. -หน้า 11

กยศ.

สืบค้นความคิดเห็น “นิดาโพล” สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์ (นิด้า) เปิดเผยผลสำรวจความคิดเห็นประชาชน เรื่องหนี้ “กยศ.” ไม่มี “ไม่หนี” ไม่จ่าย สัปดาห์ระหว่างวันที่ 2-3 สิงหาคม 2561 จากประชาชนอายุ 16 ปีขึ้นไป กระจายทุกภูมิภาค 1,269 หน่วยตัวอย่าง โดยถามถึงความรับผิดชอบของผู้ค้าประกันในกรณีมีผู้กู้ยืมเงิน กยศ.ไม่ชำระหนี้ พบว่าประชาชนส่วนใหญ่ร้อยละ 54.06 ระบุว่าควรต้องรับผิดชอบเพราะผู้ค้ายินยอมตามสัญญาที่กำหนดไว้ ควรเป็นไปตามที่กฎหมายกำหนดจึงต้องรับผิดชอบร่วมกัน รองลงมาร้อยละ 43.58 ระบุว่าไม่ควรต้องรับผิดชอบเพราะผู้ค้าไม่ได้รับประโยชน์จากการกู้ และมีส่วนเกี่ยวข้องกับแค่บางส่วน ผู้กู้ยืมจึงควรรับผิดชอบทั้งหมด และร้อยละ 2.36 ไม่ระบุ/ไม่แน่ใจ

ด้านความคิดเห็นเกี่ยวกับบทลงโทษผู้กู้ยืมเงิน กยศ.ที่ไม่ชำระหนี้ พบว่าประชาชนส่วนใหญ่ร้อยละ 62.57 ระบุว่าให้หักหนี้จากบัญชีเงินเดือนโดยอัตโนมัติ รองลงมาร้อยละ 31.84 ระบุว่าหักเงินเดือนผ่านองค์กร นายจ้าง ร้อยละ 17.28 ระบุว่าจับ/ปรับ และดำเนินคดีตามกฎหมายขั้นสูงสุด

ร้อยละ 14.42 ระบุว่า แบล็กลิสต์ธุรกรรมทางการเงิน ร้อยละ 9.30 ระบุว่ายึดทรัพย์สิน และร้อยละ 2.13 ไม่ระบุ/ไม่แน่ใจ

สำหรับความเชื่อมั่นต่อ กยศ.ว่าจะสามารถติดตามการชำระหนี้จากผู้กู้ยืมได้ เงินสำเร็จหรือไม่ พบว่าประชาชน ร้อยละ 5.59 ระบุว่าเชื่อมั่นมากที่สุด ร้อยละ 55.40 ระบุว่าเชื่อมั่นมาก ร้อยละ 27.19 ระบุว่าไม่เชื่อมั่น ร้อยละ 5.20 ระบุว่าไม่เชื่อมั่นเลย และร้อยละ 3.62 ไม่ระบุ/ไม่แน่ใจ โดยผู้ที่ระบุว่ามีความเชื่อมั่นมาก-มากที่สุด ให้เหตุผลว่ามาตรการต่างๆ ในการติดตามทวงหนี้ของ กยศ.มีหลากหลายช่องทาง และมีประสิทธิภาพในการนำมาใช้ทำงาน

ส่วนผู้ที่ระบุว่าไม่เชื่อมั่นมีความเชื่อมั่น – ไม่มีความเชื่อมั่นเลย ให้เหตุผลว่า กยศ.ไม่มีมาตรการที่ดีพอในการติดตามการชำระหนี้และหลักเกณฑ์ในการดำเนินการต่างๆ ยังไม่ครอบคลุม ขณะที่บางส่วนระบุว่า การบังคับใช้กฎหมายในเรื่องนี้ยังไม่เด็ดขาดพอ

เมื่อถามถึงประสิทธิภาพของระบบการติดตามการชำระหนี้ กยศ.ในปัจจุบัน พบว่าประชาชนร้อยละ 5.26 ระบุว่ามีประสิทธิภาพมากที่สุด ร้อยละ 41.37 ระบุว่ามีประสิทธิภาพมาก ร้อยละ 37.95 ระบุว่าไม่เชื่อมั่นมีประสิทธิภาพ ร้อยละ 9.46 ระบุว่า

ไม่มีประสิทธิภาพเลย และร้อยละ 5.91 ไม่ระบุ/ไม่แน่ใจ โดยผู้ที่ระบุว่า มีประสิทธิภาพมาก-มากที่สุด ได้ให้เหตุผลว่า มีระบบการติดตามการชำระหนี้ที่เข้มงวดและเด็ดขาดพอสมควร ส่วนผู้ที่ระบุว่า ไม่ค่อยมีประสิทธิภาพ-ไม่มีประสิทธิภาพเลย ให้เหตุผลว่า มีมาตรการจัดการที่ไม่เด็ดขาดและไม่ต่อเนื่องในการติดตามการชำระหนี้

ท้ายที่สุดเมื่อถามถึงข้อเสนอแนะเกี่ยวกับระบบการให้กู้ยืมและการติดตามการชำระหนี้ของ กยศ.พบว่าประชาชนส่วนใหญ่ร้อยละ 40.03 ระบุว่าคัดกรองผู้กู้ยืมอย่างละเอียดก่อนให้กู้ยืมเงิน ว่าต้องมีฐานะยากจนจริง รองลงมาร้อยละ 37.59 ระบุว่ากำหนดผู้ค้าประกันให้เป็นบิดา มารดา หรือ ญาติของผู้กู้ยืมเงิน ร้อยละ 30.34 ระบุว่าติดตาม/ตรวจสอบสถานะประวัติผู้กู้เงิน กยศ.ตลอดเวลา

ร้อยละ 13.00 ระบุว่าออกกฎหมาย/บทลงโทษขั้นรุนแรงกับผู้ค้างชำระหนี้ กยศ. ร้อยละ 11.82 ระบุว่า ควบคุมจำนวนเงินกู้กับผู้กู้ยืมเงิน กยศ.ร้อยละ 11.35 ระบุว่ายกเลิกการให้กู้ยืมแก่ประกันการกู้ยืมเงิน กยศ.ที่มีใบบุคคลในครอบครัว หรือญาติ ร้อยละ 0.55 ระบุอื่นๆ ได้แก่ ใช้หลักทรัพย์สินในการค้ำประกัน ลดอัตราดอกเบี้ยลงอีก มีงานรองรับกรณีผู้กู้ไม่มีเงินชำระหนี้หรือยากจนจริงๆ ขณะที่บางส่วนระบุว่า ควรยกเลิกการให้กู้เงิน กยศ.ไปเลยและร้อยละ 5.99 ไม่ระบุ/ไม่แน่ใจ

ห้าร้อยจิปาถะ + 1....

การเมืองไทยโดย หมอ





เกียรติกิจ ร่องไวยากร

...๑...หนังสือพิมพ์รายวัน “ข่าวหุ้นธุรกิจ” กระบอกเสียงอิสระแห่งตลาดทุนที่ได้รับความนิยมสูงสุดของประเทศ ฉบับประจำวันจันทร์ที่ 6 สิงหาคม พ.ศ. 2561...๑...สัปดาห์นี้ลุ้นงบบิ๊กแคปกันต่อ...๑...หุ้นใหญ่หลายตัวน่ารักน่าลุ้น IVL, PTTGC, BEM, BANPU โดยเฉพาะ PTT ของเฮียเทวินทร์ วงศ์วานิช ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่ ที่คาดว่าจะประกาศในสัปดาห์นี้ จะเป็นตัวช่วยดันดัชนีได้อีกรอบ ส่วนสงครามการค้าระหว่างทรัมป์กับจีน ไม่น่าจะรุนแรงอะไรมากนัก ต่างชาติก็รู้ดี ดังนั้นโอกาสที่หุ้นจะไปต่อจึงมีสูง...๑...กรุงเทพฯ ของเฮียผยอง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ มีหวังได้เงินคืนจาก EARTH หลังจากเจ้าหนี้มีมติยอมรับแผนฟื้นฟูกิจการ ที่เคยตั้งสำรองไว้ก็มีโอกาสดันกลับมาเป็นกำไร ส่วน EARTH ของขจรพงศ์ คำดี ประธานกรรมการบริหาร บริษัท เอ็นเนอร์ยี่ เอิร์ธ ก็มีลุ้นกลับมาเทรดอีกครั้งในปีหน้า วินวินกันทั้งคู่เห็นมั้ย...๑...กลุ่มอสังหาริมทรัพย์ใจโล่งคอ หลังจากนายวิสุทธิ์ ศรีสุพรรณรมช.คลัง ออกมาเปรยว่าภาษีที่ดินฉบับใหม่อาจบังคับใช้ไม่ทันปี 2562 นี้ ด้านกลุ่ม GOLD หรือโกลเด้นท์แลนด์ของเสี่ยเจริญ อาศัยจังหวะนี้ปูพรมขายบ้านทั้งทาวน์

โฮม และบ้านเดี่ยวไปทั่วทุกทิศทุกทางของกรุงเทพฯ และปริมณฑล ตอนนี้อาจแข่งหน้าพฤษภาของเสี่ยทองมาไปแล้วก็ได้ คาดว่างานนี้ขายหมดเกลี้ยงทุกโครงการ โดยเฉพาะทาวน์โฮมแถวบางแคที่ขายต่ำกว่า 2 ล้าน ถูกกว่าคอนโดเสียอีก โดยมีมือบริหารงานของธนพล ศิริธนชัย ประธานอำนวยการ GOLD ที่สวนกระแสสลดสังหาฯ ซบเซา สร้างตลาดใหม่แถบชานเมือง เอาใจคนวัยทำงานที่อยากมีบ้าน ผลประกอบการปีนี้ก็ดีขึ้นดีคืน ครึ่งปีกำไรไปแล้วพันล้าน ไครที่ยังไม่มีหุ้นตัวนี้ก็น่าจะเก็บเข้าพอร์ตไว้บ้าง...๑...มาแล้ว พันธมิตรรายใหม่จากญี่ปุ่น หลังจากอิโนโมอิริยา ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร TTCL ได้ร่วมเจรจายูนาน ล่าสุดบอร์ด บมจ.ทีทีซีแอล มีมติอนุมัติการออกและเสนอขายหุ้นใหม่จำนวน 56 ล้านหุ้น พาร์หุ้นละ 1 บาท ให้แก่บุคคลในวงจำกัด (PP) ให้ Sojitz Corporation จากญี่ปุ่น ที่ราคาเสนอขายหุ้นละ 7.7950 บาท/หุ้น กว่า 436.52 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 9.09% ต่อทุนชำระแล้วหลังเพิ่มทุน Sojitz Corporation ประวัติไม่ธรรมดา เป็นบริษัทข้ามชาติขนาดใหญ่ที่ทำธุรกิจหลากหลายอุตสาหกรรมทั่วโลก เช่น ยานยนต์ โรงงานอุตสาหกรรม พลังงาน ทรัพยากรแร่ธรรมชาติ เคมีภัณฑ์ อาหาร เกษตรกรรม และทรัพยากรป่าไม้ สินค้าอุปโภคบริโภค และนิคมอุตสาหกรรม งานนี้ได้มาเสริมทัพให้ TTCL แทน TEC ที่ขายหุ้นออกไปก่อนหน้านี้...๑...บัตกรุ่นไทย ของเฮียระเฑียร ศรีมงคล ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร KTC ช้อนชุมทรัพย์ไว้มากมาย ที่ก่อนหน้านี้โดนปล่อย

ข่าวร้ายทุบหุ้น ก็เป็นฝีมือของก๊วนขาใหญ่ที่ทำการเป็นขบวนการ แต่ถ้าน้องเม่งเม้งใจแข็ง ก็จะได้ของดีราคาถูกเก็บไว้เซย์ซมในพอร์ต ไม่ต้องมานั่งผวาสงครามการค้าสหรัฐฯ กับจีน เพราะหุ้นตัวนี้ เป็นการเติบโตจากการบริโภคภายในประเทศล้วน ๆ ปลอดภัยยิ่งกว่าหุ้นบิ๊กแคปอีกหลายตัว หลังจากตั้งหลักได้คาดว่าจะเห็นการทะยานขึ้นอีกครั้งจับตาดูกันให้ดี...๑...สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) แต่งตั้ง นายจรัมพร โชติกเสถียร (อดีตดีดีการบินไทยและผู้จัดการ ตลาด.) นางอรนุช อภิตักดีศิริกุล และนายเสรี นนทสุติ เป็นกรรมการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) แทนกรรมการที่จะครบวาระการดำรงตำแหน่ง ในวันที่ 1 กันยายน 2561 นี้จำนวน 3 คน คือ นางโชติกา สวานานนท์ นายสมชัย ไทยสงวนวรกุล และนายสุภัค ติวัตรักษ์ โดยผู้ได้รับการแต่งตั้งใหม่จะมีวาระการดำรงตำแหน่ง 2 ปี ตั้งแต่วันที่ 2 กันยายน 2561 ถึงวันที่ 1 กันยายน 2563...๑...สัปดาห์นี้จับตา ผลประกอบการไตรมาสสอง MTC ของเฮียชูชาติ เพ็ชรอำไพ ประธานกรรมการบริหาร บมจ.เมืองไทย แคปปิตอล คาดแนวโน้มกำไรยังเติบโตน่าประทับใจและดีกว่ากลุ่ม ประมาณ 55% ในขณะนี้คู่แข่งสำคัญ อย่าง SAWAD ของธิดา แก้วบุตรตา ยังต้องมาลุ้นกันว่าบะจะออกมาสวยงามขนาดไหน แต่ที่รู้ ๆ ดีกว่า Q1 มากแน่นอน ■

จักรวรรดิ

เข้าสู่เดือนสิงหาคม เดือนแห่งวันแม่แล้ว จะเป็นอีกเดือนที่บอกรักเติมความสุขให้กับคนในครอบครัวกัน และหากใครมองหาของขวัญดี ๆ ก็ขอแนะนำหนังสือดี ๆ “ธนบัตรไทย รัชกาลที่ ๔-รัชกาลที่ ๙” ชุมปัญญาตำนานเงินกระดาษฉบับแรกแห่งสยาม ผู้ธนบัตรยุคต้นรัตนโกสินทร์ ซึ่งครบถ้วนด้วยข้อมูลทางประวัติศาสตร์การเงินและการคลัง พร้อมรูปภาพธนบัตรถ่ายทำจากฉบับจริงครบทุกแบบทุกรุ่น ทุกลายเซ็น ผู้สนใจสั่งซื้อได้ที่แบงก์ธนชาตทุกสาขา ในราคาพิเศษสุด 999 บาท จากปกติ 1,200 บาท เริ่มวันนี้-30 พ.ย. 61

มาที่ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เดินหน้าขยายเวลาโครงการชำระหนี้เกษตรกร

3.81 ล้านราย ระยะเวลา 3 ปี พร้อมลดดอกเบี้ย 3% ต่อปี เตรียมจัดทำแผนฟื้นฟูประกอบอาชีพรายบุคคลเพื่อเพิ่มรายได้แก่เกษตรกร โดยเกษตรกรที่สนใจเข้าร่วมโครงการก็สามารถลงทะเบียนขอสินเชื่อในแบบแสดงความประสงค์ที่จะเข้าร่วมโครงการในจุดประชุมแต่ละพื้นที่ภายในวันที่ 31 ธ.ค.นี้

ถือว่าไม่พลิกโผ สำหรับการแต่งตั้งผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ที่ “ลวรณ แสงสนิท” ผู้ตรวจการกระทรวงการคลัง จะเข้ามารับตำแหน่งนี้ หลังสิ้นเดือนกันยายน 2561 แทนที่ “สุวิทย์ โรจนวานิช” ที่เกษียณอายุราชการ เพราะ “ลวรณ” เป็นชื่อที่เต็งใจมาตั้งแต่ไก่โหว่ อย่างไรก็ตามก็ถือว่าเหมาะสมด้วยประการทั้งปวง เพราะเป็นลูกหม้อ สศค.ที่มีฝีมือในการทำงานดีอยู่แล้ว

ดุลยธรรม

อนุสรณ์ ธรรมใจ

คณบดีคณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยรังสิต

หันเสียของกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) ใกล้แตะ 70,000 ล้านบาท จากการปล่อยกู้ทั้งหมด 5.4 ล้านคน ผิดนัดการชำระหนี้จำนวน 2.1 ล้านคน จะลุกลามเป็นปัญหาใหญ่ขึ้นเรื่อย ๆ หากไม่มีนโยบายในการแก้ไขอย่างเป็นระบบและจริงจัง ปัญหาขาดทุนเรื้อรังจะส่งผลกระทบต่อฐานะทางการเงินของ กยศ.มากขึ้นตามลำดับ และอาจมีผลกระทบต่อการทำงานของกองทุนในระยะยาวกระทบต่อโอกาสทางการศึกษาของผู้กู้รายใหม่ รวมทั้งเกิดภาระทางงบประมาณของรัฐบาลมากขึ้นอีกด้วย

ปัญหาหนี้เสียจำนวนมากของ กยศ. เป็นผลจากผู้กู้เงินจาก กยศ. คืนเงินให้กับกองทุนคิดเป็นจำนวนที่ต่ำกว่าประเทศอื่นมาก การไม่ชำระหนี้ยู่ที่ประมาณร้อยละ 50 ของหนี้ทั้งหมดจำนวนที่ได้คืนมานี้เมื่อหักด้วยค่าใช้จ่ายในการดำเนินการต่าง ๆ ของกองทุนแล้วจะเหลือเพียงเล็กน้อยเท่านั้น ทำให้กองทุน กยศ. มีอัตราคืนทุนในระดับต่ำมาก

กรณีนักศึกษากู้ยืมเงิน กยศ. แล้วไม่ชำระหรือเบี้ยวหนี้ จนทำให้ครูผู้ช่วยค้ำประกันต้องรับผิดชอบแทนจนถูกฟ้องร้องบังคับคดีนั้น ทางกองทุน กยศ. ควรตรวจการบังคับคดีในกรณีดังกล่าว และหาวิธีการในการบังคับหนี้จากผู้เป็นหนี้โดยตรงก่อน ไม่ควรต้องให้ครูที่ทำหน้าที่ในการให้โอกาสทางการศึกษาแก่ศิษย์ต้องเดือดร้อน

ผลสรุปของงานวิจัยหลายชิ้นพบว่า กยศ.ยังไม่สามารถแก้ไขปัญหาความเหลื่อมล้ำทางการศึกษา การขยายโอกาสทางการศึกษาให้กับครอบครัวฐานะยากจน อันนำมาสู่การกระจายรายได้และการลดความเหลื่อมล้ำทาง

ปัญหาหนี้สิน กยศ. นโยบายสนับสนุนการเงิน นศ.ยากจน



เศรษฐกิจและสังคมได้นัก เนื่องจากยังไม่สามารถเข้าถึงกลุ่มเป้าหมายผู้ขาดแคลนและมีรายได้น้อย ผู้กู้ที่มาจากรอบครัวที่มีฐานะยากจน (มีรายได้ไม่เกิน 30,000 บาทต่อปี) มีสัดส่วนไม่ถึงร้อยละ 15-20 จากผู้กู้ทั้งหมด

ขณะที่ผู้กู้ส่วนใหญ่มาจากครอบครัวฐานะปานกลางคิดเป็นร้อยละ 80 กยศ. จึงต้องเพิ่มศักยภาพในการเข้าถึงผู้ขาดโอกาสทางการศึกษาและขาดทุนทรัพย์ โดยเฉพาะนักเรียนเรียนดีแต่ยากจนในถิ่นทุรกันดาร รวมถึงนักเรียนที่ออกกลางคันระหว่างศึกษาชั้นพื้นฐาน นักเรียนกลุ่มนี้บางส่วนรัฐบาลควรจัดสรรทุนแบบให้เปล่าหรือทุนการศึกษาเพิ่มเติมเป็นทุนการศึกษาสำหรับผู้มีรายได้น้อย (need-based scholarship)

ขณะเดียวกัน กยศ.ควรมีบทบาทในการขยายทางเลือกทางการศึกษาเนื่องจากผู้กู้สามารถเข้าศึกษาต่อในมหาวิทยาลัยเอกชนได้มากขึ้น รัฐบาลกระทรวงศึกษาธิการ และ กยศ. จึงควรปฏิรูปการบริหารกองทุน กยศ.ใหม่

เริ่มต้นตั้งแต่การมีระบบ กลไกในการจัดสรรเงินกู้ยืมที่มีประสิทธิภาพ และตรงเป้าหมายมากกว่าเดิม มีระบบการติดตามการชำระหนี้ที่มีประสิทธิภาพ

กยศ.ควรใช้แนวทางของกองทุนให้กู้ยืมที่ผูกพันกับรายได้ในอนาคต (กรอ.) ที่จัดตั้งขึ้นในปี พ.ศ. 2555 ด้วยการผูกจำนวนเงินที่ต้องชำระหนี้กับรายได้ในแต่ละปีของผู้กู้ จะทำให้สามารถแก้ไขปัญหาหนี้เสียของ กยศ.ได้มากขึ้น นอกจากนี้ควรใช้การแก้ปัญหาด้วยระบบหักหนี้จากบัญชีเงินเดือนโดยอัตโนมัติและแรงจูงใจให้เกิดจิตสำนึกต่อส่วนรวม การรณรงค์การชำระหนี้และกำหนดบทลงโทษของผู้กู้ที่ไม่ชำระหนี้

ในฐานะอดีตกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิสภาการศึกษา หากย้อนกลับไปในปี พ.ศ. 2555 ได้มีการจัดตั้งกองทุนให้กู้ยืมที่ผูกพันกับรายได้ในอนาคต (กรอ.) ซึ่งกองทุน กรอ. มีความแตกต่างจากกองทุน กยศ. คือ **ประการที่หนึ่ง** กยศ. เป็นกองทุนที่มอบให้เฉพาะนักเรียนในระดับมัธยมปลาย และนักศึกษา

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachart Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: การตลาด/บทความ

วันที่: จันทร์ 6 - พุธ 8 สิงหาคม 2561

ปีที่: 41

ฉบับที่: 5068

หน้า: 17(ล่าง)

Col.Inch: 64.20

Ad Value: 86,670

PRValue (x3): 260,010

คลิป: สีสี่

คอลัมน์: ดุลยธรรม: ปัญหาหนี้สิน กยศ. นโยบายสนับสนุนการเงิน นศ.ยากจน

มหาวิทยาลัยที่ยากจน ขณะที่ กรอ.เปิด
โอกาสให้กับนักศึกษามหาวิทยาลัยทุกคน

ประการที่สอง กยศ.เปิดให้กับ
นักศึกษาทุกสาขาและคณะ ส่วน กรอ.
กำหนดให้เฉพาะสาขาอาชีพที่เป็นที่
ต้องการของประเทศเท่านั้นจึงมีสิทธิกู้

ประการที่สาม กยศ.กำหนดจำนวน
เงินที่แน่นอนที่ผู้กู้ต้องผ่อนชำระหนี้
ภายหลังจบการศึกษา ขณะที่ กรอ.
ผูกจำนวนเงินที่ต้องชำระหนี้กับรายได้
ในแต่ละปีของผู้กู้

อย่างไรก็ตาม ไม่ว่าจะเป็นกองทุน
กยศ. กองทุน กรอ. หรือกองทุนการศึกษา
แบบให้เปล่าต่าง ๆ ก็ดี ล้วนเป็นนโยบาย
ที่ต้องการลดความเหลื่อมล้ำทางการ
ศึกษา ขยายโอกาสทางการศึกษาและ
การหลุดพ้นจากความยากจน เกิดการ
ยกระดับฐานะของผู้ยากไร้ (social mobility)
ทำให้เกิดการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์
อันเป็นปัจจัยสำคัญในการยกระดับขีด
ความสามารถในการแข่งขัน

ควรศึกษาแนวทางการบริหารจัดการ
กองทุน กรอ. และกองทุน กยศ. ไม่ให้มี
ความซ้ำซ้อนกัน และก่อให้เกิดประโยชน์
สูงสุดในการสนับสนุนทางการเงินเพื่อการ
ศึกษา ควรปรับบทบาทของกองทุนเงิน
กู้ยืมให้ช่วยส่งเสริมการผลิตบัณฑิตให้
สอดคล้องกับความต้องการของประเทศ
ควรศึกษาผลของระบบการให้ทุนและ
กู้ยืมเพื่อการศึกษาต่อความเท่าเทียม
ในการเข้าถึงการศึกษาของไทย

และศึกษาความคุ้มค่าจากการลงทุน
ทางการศึกษาทั้งในแง่ผลตอบแทนที่
เป็นตัวเงินและไม่เป็นตัวเงิน เพื่อเป็น
แนวทางในการตัดสินใจจัดสรรงบประมาณ
สำหรับการลงทุนทางการศึกษา
และการพัฒนาคนให้เกิดประสิทธิภาพ
และประสิทธิผลต่อไป

เศรษฐกิจภูมิภาคไม่คึก



| ผลดา อังศรีสว่าง

ตัวเลขอัตราการขยายตัวของ

ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) ในครึ่งปีที่ผ่านมา เห็นได้ชัดว่าเศรษฐกิจฟื้นตัวแล้ว โดยจีดีพีขยายตัวเพิ่มติดต่อกันมาหลายไตรมาส จนทำให้นักวิเคราะห์ทั้งในประเทศและต่างประเทศต่างปรับตัวเลขประมาณการเติบโตทางเศรษฐกิจของไทยขึ้นกันถ้วนหน้า

แม้ในภาพรวมของเศรษฐกิจจะดีขึ้น แต่ความเปราะบางของเศรษฐกิจยังคงอยู่ เนื่องจากเศรษฐกิจยังไม่สามารถกระจายเป็นวงกว้างลงไปจนถึงกลุ่มฐานราก ซึ่งเป็นคนกลุ่มใหญ่ของประเทศ โดยเฉพาะการบริโภคเอกชนที่ยังลุ่มๆ ดอนๆ

ตัวเลขการจัดเก็บภาษีรายเดือนนั้นขึ้นลงตามเทศกาล แต่การฟื้นตัวอย่างไม่มีเสถียรภาพของการบริโภค เห็นได้จากภาพรวมการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากร ในช่วง 9 เดือนของปีงบประมาณ 2561 (ต.ค. 2560-มิ.ย.

2561) อยู่ที่ 1.35 ล้านล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 1.15 หมื่นล้านบาท เนื่องจากภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวต) จัดเก็บได้ต่ำกว่าประมาณการ ขณะที่การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจัดเก็บรายได้รวมอยู่ที่ 4.19 แสนล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 8,290 ล้านบาท โดยภาษีที่จัดเก็บได้ต่ำกว่าประมาณการ ได้แก่ ภาษีเบียร์ ภาษีน้ำมัน และภาษีสุรา ขณะที่ภาษีสรรพสามิตและภาษีสรรพสามิตจัดเก็บได้สูงกว่าประมาณการ

หากเจาะลงไปถึงเศรษฐกิจรายภาค จะมีลักษณะของการเติบโตเหมือนเศรษฐกิจภาพรวม คือการลงทุน การท่องเที่ยวเติบโตดีมาก แต่ทุกภาคมีปัญหาเหมือนกันคือ ราคาสินค้าเกษตรตกต่ำเป็นตัวฉุดดึงการบริโภคครัวเรือน เพียงแต่แตกต่างกันไปตามประเภทสินค้า

ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) สำนักงานภาคเหนือ รายงานภาวะเศรษฐกิจในไตรมาส 2 ของปีนี้ว่า เศรษฐกิจภาคเหนือขับเคลื่อนด้วยการ

ท่องเที่ยว จากจำนวนผู้โดยสารที่เดินทางผ่าน 5 ท่าอากาศยานในภาคเหนือ มีจำนวน 3,400,094 คน เพิ่มขึ้นกว่า 12% ขณะที่จำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติผ่านด่านตรวจคนเข้าเมืองท่าอากาศยานเชียงใหม่ มีจำนวน 270,820 คน การลงทุนเครื่องจักรที่ใช้ในอุตสาหกรรมการผลิตเพื่อส่งออกยังดีต่อเนื่อง แต่การลงทุนภาคเอกชนในส่วนของ การก่อสร้างยังอยู่ในระดับต่ำ เช่นเดียวกับไตรมาสก่อน

สำหรับภาคเหนือราคาสินค้าเกษตรเริ่มปรับตัวสูงขึ้น รายได้เกษตรกรเพิ่มขึ้น 93.6% ซึ่งเป็นผลจากผลผลิตเกษตรเพิ่มขึ้นมากถึง 82% ดูเหมือนเกษตรกรภาคเหนือน่าจะมีความลำบากน้อยลงบ้าง แต่การใช้จ่ายเพื่อซื้อรถจักรยานยนต์ลดลง 6% เนื่องจากนำเงินไปใช้จ่ายในด้านอื่นแทนการซื้อรถใหม่ เช่น การนำไปชำระหนี้เดิม เป็นต้น

ด้าน ธปท.สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ รายงานภาวะเศรษฐกิจ

ว่า การขยายตัวขึ้นของภาพรวมทางเศรษฐกิจภาคอีสานนั้น มาจากมาตรการภาครัฐช่วยสนับสนุนรายได้ของกลุ่มฐานรากที่มีมาอย่างต่อเนื่อง

ส่วนการลงทุนเอกชนนั้น การผลิตภาคอุตสาหกรรมโดยรวมชะลอตัวลง และเน้นไปที่กลุ่มการลงทุนที่ต่อเนื่องจากไตรมาสที่ผ่านมาคือกลุ่มธุรกิจพลังงานทดแทน และกลุ่มแปรรูป

สินค้าทางการเกษตรโดยเฉพาะน้ำตาล อย่างไรก็ตามก็อุตสาหกรรมแปรรูปสินค้าเกษตรยังขยายตัวดี โดยไตรมาส 2 นี้ นั้นสูงถึง 33.7% ตามปริมาณผลผลิตสินค้าเกษตรที่ออกสู่ตลาดอย่างมาก ทำให้เกษตรกรมีรายได้ดีขึ้น

สำหรับเศรษฐกิจภาคใต้ใน รพท. สำนักงานภาคใต้ ระบุว่า ในไตรมาส 2 นั้น ได้ชะลอตัวลงจากไตรมาสแรก โดยเฉพาะผลผลิตเกษตรชะลอลงมาก และราคาสินค้าเกษตรยังคงหดตัว การผลิตภาคอุตสาหกรรมชะลอตัวเนื่องจากวัตถุดิบอาหารทะเล ปาล์มน้ำมันลดลง ไม่เพียงพอแปรรูปส่งผลให้รายได้เกษตรกรหดตัว 15.9% การผลิตอาหารทะเลแช่เย็น แช่แข็ง และแปรรูปหัตถ์ในสินค้ากุ้ง และปลาหมึก เนื่องจากราคาตลาดวัตถุดิบ และการสูญเสียตลาดให้แก่ประเทศคู่แข่ง

นอกจากนี้ การท่องเที่ยวชะลอตัวจากนักท่องเที่ยวยุโรปและรัสเซียที่ลดลง ซึ่งเป็นผลจากปัจจัยชั่วคราวในช่วงการแข่งขันฟุตบอลโลก และไตรมาส 3 การท่องเที่ยวอาจจะซบเซาลงบ้างจากผลกระทบของเหตุการณ์เรือล่มใน จ.ภูเก็ต ดังนั้นหากแยกเศรษฐกิจรายภาคออกมาจะเห็นชัดเจนว่าเศรษฐกิจภาคใต้ชะลอตัวมากที่สุด

การรายงานเศรษฐกิจภูมิภาคของ รพท.มีความเห็นตรงกันคือ เห็นว่ารายได้เกษตรกรดีขึ้น แต่หากไปดูตัวเลขการเปลี่ยนแปลงดัชนีเศรษฐกิจ การเกษตรที่จัดทำโดยสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรนั้น จะเห็นว่ารายได้เกษตรกรเริ่มดีขึ้น

ได้เกษตรกรเริ่มดีขึ้น

ทิม ลิ้มพะพันธุ์ นักเศรษฐศาสตร์ประจำธนาคารสแตนดาร์ดชาร์เตอร์ด (ไทย) เปิดเผยว่า การเติบโตของตัวเลขเศรษฐกิจยังคงอยู่ในกลุ่มของภาครัฐและภาคเอกชน แต่ยังไม่ไปถึงฐานรากของประเทศจากการติดตามกำลังซื้อของกลุ่มเกษตรกรในภาคเหนือ ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ และภาคใต้ ยังไม่ขยายขึ้น โดยเฉพาะยอดซื้อรถจักรยานยนต์ที่สะท้อนถึงความสามารถในการใช้จ่ายได้ดีที่สุด ยังคงปรับตัวลดลง

ขณะที่รายได้ของเกษตรกร ไตรมาสแรกของปีติดลบ แต่กลับมาดีขึ้นช่วงไตรมาส 2 เพราะปริมาณผลผลิตเพิ่มขึ้น ไม่ได้เกิดจากราคาสินค้าเกษตรดีขึ้น

นักเศรษฐศาสตร์ประจำธนาคารสแตนดาร์ดชาร์เตอร์ด (ไทย) ยังแสดงความเห็นห่วงว่า เกษตรกรไทยยังต้องเผชิญกับความเสี่ยงจากมรสุมในช่วงฤดูฝนนี้ และมีการเตือนเกษตรกรให้ระวังอาจถูกน้ำท่วมได้ เพราะปีนี้มีฝนตกหนัก ทำให้ปริมาณน้ำฝนเพิ่มสูงขึ้นตามเขื่อนต่างๆ โดยมี 30 จังหวัดที่ถูกประกาศว่าอาจถูกน้ำท่วม หากเกิดภาวะน้ำท่วมพื้นที่ทำเกษตรจนเกิดความเสียหาย ตัวเลขเศรษฐกิจที่รัฐบาลอยากให้เติบโต 5% คงยากที่จะทำได้

เมื่อข่าวและการเติบโตเศรษฐกิจในประเทศออกมาแล้ว จึงไม่น่าแปลกใจที่รัฐบาลประกาศโครงการพักหนี้เกษตรกรออกมา และรัฐบาลเตรียมที่จะมีแคมเปญช่วยเหลือกลุ่มฐานรากอีก อาทิ การเพิ่มเงินยังชีพให้กับผู้มีรายได้น้อยที่ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 11.4 ล้านคน จาก 300 บาท เป็น 500 บาท โครงการประกันชีวิตเอื้ออาทร และอีกหลายโครงการที่ในครึ่งปีหลังจะได้เห็นกัน นอกจากจะได้กระตุ้นเศรษฐกิจแล้ว ยังสามารถสร้างคะแนนนิยมทางการเมืองได้อีกด้วย ■